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FOTOZPRÁVY

Modernizace veřejného osvětlení 
pokračuje. Celá Bystřice a Mokrá Lhota se 
proměňuje na úspornější spotřebu.

Valentýnská výzdoba na návsi v Líšně

Didaktický inkubátor na základní škole. Pracovníci didaktivké dílny, kteří přijeli do Bystřice z Liberce, poskytli škole tzn. „Didaktickou 
dílnu“. V příštím čísle vám přineseme ještě více informací. Didaktický tým se scházel s vedením školy, s jednotlivými učiteli. Společně 
projednávali návrhy na změny ŠVP. Inkubátor akceleruje připravenost školy na zavedení dokumentu 2030+.

Zástupci Středočeského územního 
svazu předali ocenění rybářskému 
kroužku MO Bystřice „Kroužek roku 2022“ 
a „Vedoucím roku 2022“.

Masopustní průvod ze školky zavítal
    až na městský úřad.

Starosta a místostarosta zastupovali 
Bystřici na Právní konferenci svazu měst 
a obcí v ČR.

Možná jste si všimli, že bývalá budova 
JZD se proměňuje zvenku. Ona se ale 
zásadně proměňuje i uvnitř. Práce na 
stavbě Komunitního centra pokračuje.

Mokrá Lhota se již dočkala revitalizace 
vodního toku. Může docházet ke znečiš-
tění komunikace v den odvozu sedimentu 
z potoka. Děkujeme za pochopení.
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ÚVODNÍK

NENECHTE SI UJÍT!

Hlas Bystřice - zpravodaj města Bystřice, vychází 
11x ročně (červenec a srpen dvojčíslo). Vydavatel: 
město Bystřice, IČ 00231525. Vychází od roku 1957. 
Náklad: 2 150 výtisků, registrováno u MKČR 
- E 10758. Odpovědná redaktorka: Denisa Havelka 
Říhová. Grafická úprava: Denisa Havelka Říhová. 
Adresa redakce: Ješutovo náměstí 14, 257 51 
Bystřice. Redakční rada:  D. Štěpánek (předseda), 
D. Havelka Říhová, V. Hřebíčková, B. Kristenová, 
R. Dvořáková, M. Michálková. Jazyková korektura: 
Kateřina Šilhová. Redakce si vyhrazuje možnost 
redakční úpravy příspěvků. 
 

E-mail: zpravodaj@mestobystrice.cz 
Tel: 607 249 648

PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ

Uzávěrka příštího čísla  
je 31. března 2023.

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na: zpravodaj@mestobystrice.cz. 
Fotografie přikládejte jako 
samostatné soubory v co nejlepší 
kvalitě (max. 10 MB v každém 
e-mailu). Nemáte-li možnost použít 
e-mail, můžete příspěvky přinést 
osobně do Infocentra na Ješutově 
náměstí. Pokyny pro přispěvatele, 
termíny uzávěrek a statut Hlasu 
Bystřice najdete na webových 
stránkách www.mestobystrice.cz.

Termín podání
návrhů do parti-
cipativního roz-
počtu se blíží

STRANA 7

Rozhovor s vedoucí
informačního
centra

STRANA 15

Chovatelé slaví
60 let od svého
vzniku

STRANA 20
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Text: Iva Dvořáková, 
koordinátorka Zdravého města a MA21

J

Březen, měsíc knihy: 
Znovuobjevte 
tradiční pohádky
v novém světle

ako malá holka jsem milovala, když 
mi maminka četla pohádky. Nejraději jsem 
měla pohádku O Červené karkulce.
V době, kdy jsem prožívala dětství já, byla 
Karkulka roztomilá naivní dívenka, kte- 
rá se ráda procházela v lese a radovala se 
z krás přírody. Laskavé a důvěřivé děvče, 
které vlkovi sdělilo adresu své babičky. 
Vlk byl lstivý a vychytralý prašivec, který 
na svou oběť tiše a nenápadně číhal v křo- 
visku. Uměl se vloudit do přízně a svými 
sladkými slovy dokázal zjistit od Karkulky 
všechny informace, které potřeboval.
V čem se lišilo moje dětství od současnosti? 
Neměli jsme internet a sociální sítě. Všich-
ni nevěděli o všech všechno. Soukromí 
jsme si pečlivě střežili, a když přeci něco 
palčivého z našeho života uniklo, vědělo se 
to jen v rámci klevet v uzavřeném okruhu 
lidí. Teď je jiná, mnohem složitější doba. 
V dnešním světě by měly pohádky varovat 
děti před jiným typem vlka. Dnešní vlk je 
mnohem lstivější a vypočítavější.
Stejně jako vlk mého mládí umí stále vy-
užívat důvěřivosti a naivity Karkulek, na-
víc ale získal nadpřirozenou schopnost, 

převtělit se do jiné živé bytosti, kamaráda. 
Takto maskován se mnohem snáze doká-
že vloudit do přízně Karkulky, která mu 
ochotně poví všechny důvěrné informace. 
A jak moc se změnila Karkulka? Je to stej-
ně roztomilá, naivní a upovídaná dívenka, 
která se ale neprochází v lese, ale ve virtu-
ální realitě, a svůj život sdílí prostřednic-
tvím malé ďábelské krabičky...
A pak..., tam někde v dáli, nezpozorován a 
v tichosti, číhá vlk na svou Karkulku, až mu 
sama poví, kde bydlí její babička.
Někdy se můžeme ocitnout v ohrožení i ve 
zdánlivě bezpečném prostředí domova. 
Přílišná důvěřivost a zvědavost nás činí 
zranitelnými. Poučme děti o vlcích součas- 
nosti, nejen o těch z pohádky O Červené 
karkulce. Jak se účinně bránit v on-line 
prostředí nejen „vlkovi“, vám pomohou od-
halit Kyberpohádky, jejichž autorem je 
Centrum kybernetické bezpečnosti, z.ú. 
Zaposlouchejte se spolu s námi do moder- 
ního podání tradičních pohádek již v břez- 
nu v rámci akce „BŘEZEN, MĚSÍC KNIHY“. 
A přejme si, ať zlého a lačně čekajícího vlka 
nepotká žádná Karkulka. 
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ZPRÁVY

Jednání Rady města Bystřice
Zkrácená verze zápisu z jednání č. 8 Rady města Bystřice ze dne 6. 2. 2023 a jednání č. 9 ze dne 20. 2. 2023. Plnou verzi naleznete na 

webových stránkách www.mestobystrice.cz. | Text: Denisa Havelka Říhová, PR města Bystřice.

Rada města Bystřice schvaluje uzavření 
Smlouvy o spolupráci při tvorbě, aktualiza-
ci a správě Digitální technické mapy Stře-
dočeského kraje mezi městem Bystřice a 
Středočeským krajem, Zborovská 11, 150 21 
Praha 5.

Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 
o zabezpečení sběru, přepravy a odstraňo-
vání komunálních odpadů pro město Byst-
řice mezi městem Bystřice a Službami  
Bystřice s.r.o.

Rada města schvaluje uzavření Příkazní 
smlouvy s OTIDEA Admin s.r.o. na zpraco-
vání veřejné zakázky na akci „Zpracování 
projektové dokumentace nová ČOV“ za 
cenu 49.000 Kč bez DPH.

Rada města schvaluje vyhlášení veřejné 
zakázky na stavební práce „Kanalizace Bys-
třice – Družstevní ulice“ za předpokláda-
nou cenu 2.500.000 Kč bez DPH.

Rada města schvaluje přijetí dotace 
z Operačního programu Životní prostředí 
2021-2027 na realizaci projektu „Vodovod 
Bystřice“ v rámci výzvy 05_22_003 Minis-
terstva životního prostředí.

Rada města schvaluje uzavření Darovací 
smlouvy mezi městem Bystřice a  
RUAH o.p.s., Křižíkova 2158, 256 01 Benešov. 
Finanční dar byl schválen v rozpočtu na rok 
2023 ve výši 10.000 Kč.

Rada města schvaluje uzavření Darovací 
smlouvy mezi městem Bystřice a BENKON, 
Vlašimská 1785, 256 01 Benešov. Finanční 
dar byl schválen v rozpočtu na rok 2023 
ve výši 10.000 Kč.

Rada města schvaluje uzavření Darovací 
smlouvy mezi městem Bystřice a RYTMUS 
Střední Čechy, o.p.s., F. V. Mareše 2056, 
256 01 Benešov. Finanční dar byl schválen 
v rozpočtu na rok 2023 ve výši 15.000 Kč.

Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 

o zřízení služebnosti inženýrské sítě „Vo-
dovodu Nesvačily – připojení obce na při-
vaděč pitné vody Benešov-Sedlčany“ mezi 
městem Bystřice, IČ: 002 31 525, se sídlem
Dr. E. Beneše 25, 257 51 Bystřice a 
DZV NOVA a.s., IČ: 470 18 522, se sídlem Pe-
trovice 11, 257 51 Bystřice, na pozemku parc. 
č. 897/11, o celkové výměře 3543 m2, kat. 
území Nesvačily u Bystřice, ve vlastnictví 
DZV NOVA a.s.

Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 
o zřízení služebnosti č. PVL-175/2023/SML, 
která je uzavřena mezi městem Bystřice 
(strana oprávněná) a Povodí Vltavy, státní 
podnik, Holečkova 3178/8, 150 00 Praha 5, 
IČ: 708 89 953, (strana povinná), k pozemku 
parc. č. 1626/16 a parc. č. 1627/1 k.ú. Bystřice 
u Benešova, na listu vlastnickém č. 1690, za 
účelem akce „umístění a provozování tělesa 
jezové hráze‘‘, za jednorázovou náhradu 
ve výši 25.000 Kč bez DPH.

Rada města doporučuje Zastupitelstvu 
města Bystřice na jeho nejbližším zasedání 
schválit plán obnovy majetku vodohospo-
dářské infrastruktury obce Kobylí a Plchov.

Rada města bere na vědomí předložené 
nabídky firem O2 Czech Republic a.s. a 
T-Mobile Czech Republic a.s. Rada města 
schvaluje uzavření Rámcové dohody o pod-
mínkách poskytování mobilních služeb 
elektronických komunikací na základě ce-
nové nabídky firmy O2 Czech Republic a.s.

Rada města schvaluje vyhlášení veřejné 
zakázky na stavební práce „Přeložení deš-
ťové kanalizace Mokrá Lhota“ za předpo-
kládanou cenu 2.072.187 Kč bez DPH.

Rada města schvaluje vyhlášení veřejné 
zakázky na stavební práce „Přeložení za- 
trubněného vodního toku a dešťové kanali-
zace Mokrá Lhota“ za předpokládanou cenu 
1.791.476 Kč bez DPH.

Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 
o dílo k zakázce „Rozšíření varovného a in-
formačního systému města Bystřice u Be-
nešova“. Výběr dodavatele: VoiceSys s.r.o., 
se sídlem: Boleslavská třída 138/10, 288 02 
Nymburk, IČ: 046 46 606, za nabídkovou 
cenu 4.344.720 Kč bez DPH.

Rada města souhlasí s uzavřením Smlou-
vy o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene-služebnosti a Smlouvy nájemní 
v jednom mezi městem Bystřice a Lesy 
České republiky, s.p., IČ: 421 96 451, se síd-
lem Přemyslova 1106/19, 500 08 Hradec 
Králové - Nový Hradec Králové ve věci bu-
doucího zřízení služebnosti „Vodovodu 
Bystřice“ na pozemku parc. č. 870/1, v k.ú. 
Líšno zapsaného na LV č. 18, Katastrální 
úřad pro Středočeský kraj, územní pracovi-
ště Benešov. Úplata ze zřízení věcného bře-
mene je 10.000 Kč bez DPH, nájem za před-
mět nájmu po dobu výstavby 35 Kč/m2/rok.
Celkové nájemné tak činí 1.400 Kč ročně, 
toto nájemné bude na každý další rok va-
lorizováno.

Rada města schvaluje uzavření Darovací 
smlouvy mezi městem Bystřice a Českomo-
ravskou mysliveckou jednotou, z.s., Tyršo-
va 1902, 256 01 Benešov. Finanční dar byl 
schválen v rozpočtu na rok 2023 ve výši 
10.000 Kč.

Rada města doporučuje Zastupitelstvu 
města Bystřice na jeho nejbližším zasedání 
schválit Smlouvu o poskytnutí návratné fi-
nanční výpomoci mezi městem Bystřice a 
Služby Bystřice s.r.o., a to na částku 
9.569.700 Kč, která bude použita na kofi-
nancování pořízení vybavení z dotace OPŽP 
(Operačního programu Životního prostře-
dí) na základě projektu „Intenzifikace sys-
tému sběru a svozu separovaných odpadů 
v Bystřici, včetně svozových prostředků.

Nejbližší zasedání zastupitelstva 15. 3. 2023                            
Zveme vás na veřejné zasedání Zastupitelstva města Bystřice, které proběhne dne 15. 3. 2023 od 17 hodin v zasedací síni 

Městského úřadu Bystřice. Jednání můžete být přítomni osobně nebo ho sledovat online na YouTube kanálu „Město Bystřice“. 
Odkaz naleznete před zahájením zasedání jak na webových stránkách www.mestobystrice.cz, tak na sociálních sítích.

www.mestobystrice.cz4
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PROJEKTY

Projekt rekonstrukce náměstí nespí!
Text: Michaela Kaprálková, projektová manažerka Města Bystřice

Plánovaná rekonstrukce dvou nejvýznam-
nějších veřejných prostranství města Bys-
třice je nyní ve fázi přípravy projektové 
dokumentace. Vítěz architektonicko- 
-krajinářské soutěže, jejímž předmětem 
bylo nalezení nejlepšího řešení na rekon-
strukci Ješutova náměstí a náměstí II. od-
boje, představil na pravidelné schůzce se 
zástupci města čistopis Dopracovaného 
návrhu ze zmíněné soutěže. V tomto Do-
pracovaném návrhu jsou zapracovány 
podněty a návrhy občanů, které vzešly 
z veřejného setkání, a dále připomínky 

Komise pro výstavbu a vedení města Byst-
řice. Společnost ofschem architekti s.r.o., 
v čele s Ing. arch. Lubošem Františákem, 
Ph.D., pracuje na projektu, jehož cílem je 
vytvořit užívaný a reprezentativní hlavní 
městský prostor, který bude sloužit jako 
příjemné místo pro setkávání občanů a 
pořádání kulturních a společenských 
akcí.  Proměna bude zahrnovat nejen 
úpravy spojené s parkováním, ale přede-
vším klade důraz na tzv. modro-zelenou 
infrastrukturu (propojená síť vodních a 
zelených prvků). Foto: jednání s architekty
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ZPRÁVY

Pronájem garáže
ve vlastnictví města Bystřice

Volné byty

BYT Č. 4 
V ULICI SYLLABOVA 99

Volný byt č.4 v Bystřici v ul. Syllabova 99 
o velikosti 33 m2 ( včetně sklepní kóje), dispo-
zice bytu 1+kk, v III.NP

Minimální cena pronájmu je 6000 Kč/mě-
síc + záloha na služby cca 2000 Kč/měsíc  + 
úhrada el. energie 

Zájemci se k záměru mohou vyjádřit a 
předložit své nabídky do 31. 3. 2023 do 9 hod.

6

Město Bystřice nabízí k pronájmu nebytové 
prostory garáže o výměře 18 m2 na pozemku 
parc. č. st. 444/2. Tyto prostory jsou určeny 
pro využití jako garáž. Pronájem bude uza-
vřen na dobu 1 roku s měsíční výpovědní lhů-
tou. Minimální cena pronájmu činí 2.000 Kč/
měsíc. Výběr nájemce bude proveden pomocí 
obálkové metody. Zájemci, kteří se přihlásí, 
musí splnit určité závazné podmínky. Na-
bídka musí být doručena v uzavřené obálce 
označené ,,NABÍDKA GARÁŽ – NEOTVÍRAT‘‘ 
a musí obsahovat jméno, příjmení, trvalé by-
dliště a datum narození zájemce. Dále musí 
nabídka obsahovat konkrétní výši finanční 
nabídky za pronájem daného objektu (ne-
smí být nižší než 2.000,-Kč). Zájemce také 
musí prohlásit, že jeho nabídka je závazná a 
že nedluží městu Bystřice. Nabídka musí být 
podepsána zájemcem.
Zájemce, který nabídne nejvyšší cenu za 
pronájem, bude vyzván k podpisu smlouvy 
o nájmu. V případě rovnosti dvou nebo více 

nabídek zájemců, rozhodne se o konečném 
pořadí podáním dodatečných finančních 
nabídek v uzavřených obálkách v určeném 
termínu.
Pro zájemce je k dispozici Správa majetku 
města Bystřice, zástupkyně Jana Pospíšilová, 
která zodpoví případné dotazy. Zájemci se 
mohou k záměru vyjádřit a předložit své na-
bídky do 20. 3. 2023 do 9 hodin po dobu zve-
řejnění záměru na úřední desce městského 
úřadu.

Prodej pozemků v Nesvačilech
ve vlastnictví města Bystřice

Město Bystřice nabízí k prodeji nemovitý 
majetek v podobě pozemků, které jsou ve 
výlučném vlastnictví města. Konkrétně se 
jedná o pozemky s parcelními čísly 877/47, 
877/46 a 877/36, v katastrálním území Ne-
svačily u Bystřice. Celková výměra těchto 
pozemků činí 8 809 m2 a jsou určeny pro 
ornou půdu a ostatní plochu.
Pro zájemce o nákup těchto pozemků je 
potřeba splnit určité podmínky, které 
musí být uvedeny v písemné přihlášce do 
záměru. Mezi tyto náležitosti patří jmé-
no, příjmení, datum narození, adresa tr-

valého pobytu a popřípadě název firmy, 
IČO a adresa sídla firmy. Zájemce musí 
dále uvést cenovou nabídku za každý 
z pozemků bez DPH, popis záměru bu-
doucího využití pozemku, termín reali-
zace záměru, počet zaměstnaných osob a 
adresu sídla budoucí firmy.
Zájemci mohou najít více informací 
o náležitostech příhlášky na Úřední des-
ce města Bystřice, kterou lze najít na 
www.mestobystrice.cz.
Zájemci se mohou do záměru přihlásit a 
předložit své nabídky v uzavřené obálce, 
označené nápisem „Průmyslová zóna Pe-
trovice“, do 2. 5. 2023 do 14 hodin po celou 
dobu zveřejnění záměru na úřední des-
ce Městského úřadu Bystřice na adrese: 
Městský úřad Bystřice, Dr. E. Beneše 25, 
257 51 Bystřice.
Město Bystřice si vyhrazuje právo výběru 
kupujícího nebo zrušení nabídky pro 
prodej pozemků prostřednictvím Zastu-
pitelstva města Bystřice.

BYT Č. 5 
V ULICI SYLLABOVA 99

Volný byt č. 5 v Bystřici v ul. Syllabova 99 
o velikosti 67 m2 (včetně sklepní kóje), dispo-
zice bytu 3+kk, v III.NP

Minimální cena pronájmu je 10 000 Kč/
měsíc + záloha na služby cca 4000 Kč/měsíc  
+ úhrada el. energie

Zájemci se k záměru mohou vyjádřit a 
předložit své nabídky do 31. 3. 2023 do 9 hod.

BYT Č. 4 
V ULICI DR. E. BENEŠE 300

Volný byt č. 4 v Bystřici v ul. Dr. E. Beneše 
300 o velikosti 42 m2, dispozice bytu 1+kk, 
v II.NP

Nájemné 4222 Kč/měsíc + záloha na služby 
cca 2000 Kč/měsíc  + úhrada el. energie

Zájemci se k záměru mohou vyjádřit a 
předložit své nabídky do 20. 3. 2023 do 9 hod.

Prohlídka je možná dne 16. 3. 2023
po předchozí telefonické domluvě.

Více informací o podávání žádostí a 
obálkové metodě naleznate na Úřední 
desce (na webových stránkách města 
Bystřice www.mestobystrice.cz).
Odpovědi na dotazy zajišťuje Správa 
majetku města Bystřice:
Jana Pospíšilová,
317 783 178, 702 270 477,
jana.pospisilova@mestobystrice.cz.
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Termín podání návrhů do Participativního 
rozpočtu se blíží

Text: Michaela Kaprálková, koordinátorka participativního rozpočtu

Až do 6. 4. 2023 mohou zájemci o využití 
peněz z Participativního rozpočtu (dále 
jen „PaRo“) podávat své návrhy. Přiná-
šíme Vám rozhovor s Michaelou Kaprál-
kovou, která projekt PaRo řídí.

ŘEKNETE NÁM NĚCO O PARTICI-
PATIVNÍM ROZPOČTU MĚSTA 
BYSTŘICE?
Pokud to řeknu obecně, tak PaRo je způ-
sob, jak mohou občané přímo ovlivnit, na 
co půjde část peněz z městského rozpoč-
tu. Předloží svůj návrh a pokud ten splní 
předem daná kritéria a získá potřebnou 
podporu veřejnosti, tak je realizován. Stě-
žejní myšlenka a záměr PaRo je přitom  
v aktivním zapojení občanů nejen v před-
ložení návrhu, ale především v samotné 
realizaci, aby k vybudovanému „dílu“ zís-
kali vztah a respekt. V Bystřici zatím vzešly 
z PaRo 3 projekty a jejich realizace hlavní 
myšlenku PaRo plně naplnila. Předkla-
datelé se ve velké míře zapojili a projekt 
úspěšně dotáhli do zdárného konce.

NA CO BY SI MĚLI PŘEDKLADATELÉ 
NÁVRHŮ DÁT NEJVĚTŠÍ POZOR PŘI 
PŘÍPRAVĚ PROJEKTŮ?
Návrh projektu musí mít především pod-
poru většiny občanů v místě realizace. To 
se týká hlavně osad, odkud doposud větši-
na návrhů přicházela. Chápeme, že nikdy 
se nezavděčíte všem, ale rozhodně nechce-
me, aby projekt vnesl mezi občany nevra-
živost či konflikty. Kladné přijetí projektu 
jako takového se pak následně projeví i při 
zapojení občanů do realizace, a to je to, 
o co v PaRo jde. A další velmi důležitá věc je 
opravdu důsledně připravený a propočíta-
ný rozpočet projektu. Částka 300.000 Kč, 
která je na letošní participativní rozpočet 
určena, při dnešních cenách materiálu a 
stavebních prací může být pro projekt vel-

mi omezující. Je třeba tedy dobře zvážit, 
zda lze vůbec možné daný projekt z tohoto 
množství peněz realizovat.

JAK PODÁNÍ NÁVRHU A NÁSLED-
NÁ REALIZACE FUNGUJE? NENÍ 
TO PRO BĚŽNÉHO OBČANA PŘÍLIŠ 
SLOŽITÉ?
Určitě se není čeho bát. Moje předchůdky-
ně proces skvěle nastavily, mezi občany se 
o PaRo již ví, je o něj zájem a úspěšně rea-
lizované projekty jsou důkazem, že to jde. 
Postup a žádost najdou zájemci na webu 
www.zbystri.cz. Návrh mohou přinést v lis-
tinné podobě nebo jej na zmíněných strán-
kách nahrát sami. V případě pochybností 
mne mohou předkladatelé kdykoliv kon-
taktovat, abychom spolu projekt a rozpočet 
společně prošli. A ani při realizační fázi na 
to nezůstanou sami, s kolegy z městského 
úřadu jsme jim po celou dobu nápomocni a 
na průběh dohlížíme.

DOSTALY SE K VÁM JIŽ NĚJAKÉ 
INFORMACE O LETOŠNÍCH 
NÁVRZÍCH?
Zatím nic oficiálního, spíš proběhlo takové 
lehké „oťukávání“ nápadů. Předchozí roč-
níky byly hodně povedené, díky nim máme 
2 krásně upravené návsi (Líšno a Zahořany) 
a posezení pro turisty v okolí Radošovic. 
Tak uvidíme, s čím občasné letos přijdou. 
Sama jsem opravdu zvědavá.

Děkujeme za rozhovor a připomínáme, že 
informace k Participativnímu rozpočtu 
najdou zájemci na stránkách zbystri.cz a 
pro případné konzultace projektů mohou 
kontaktovat Michaelu Kaprálkovou pro-
střednictvím její e-mailové adresy:
michaela.kapralkova@mestobystrice.cz. 

PROJEKTY

Vítězný projekt roku 2020: Revitalizace 
návsi v Líšně

Vítězný projekt roku 2022: Revitalizace 
návsi v Zahořanech

Vítězný projekt roku 2021: Dřevěné 
posezení pro cyklisty v okolí Radošovic

Své návrhy na projekt, který má být realizovaný z Participativního rozpočtu, podávejte nejpozději do 6. 4. 2023,
a to přímo přes webové stránky zbystri.cz nebo vyplněním žádosti včetně příloh a odevzdáním nebo zasláním na podatelnu 

Městského úřadu Bystřice (MěÚ Bystřice – Projektové řízení, Dr. E. Beneše 25, 257 51 Bystřice).
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ZPRÁVY

Městský úřad Bystřice požádal 
o přesunutí pravomocí na jiný 
stavební úřad. Co to znamená 

pro občany?

Hledáme
referenta
na stavební
úřad
REFERENT/KA ÚZEMNÍHO PLÁ-
NOVÁNÍ A STAVEBNÍHO ŘÁDU

Popis práce:
- výkon agendy stavebního úřadu
- další úkoly zadané vedením města

Odměňování: zákon č. 262/2006 Sb., záko-
ník práce, nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o pla-
tových poměrech zaměstnanců ve veřejných 
službách a správě v platném znění, platová 
třída 10

Nástup: možný ihned
Zaměstnanecké výhody mimo jiné:

- pružná pracovní doba
- indispoziční volno – 3 dny ročně
- stravenkový paušál
- benefitní příspěvky ze sociálního fondu
- pět týdnů dovolené

Kvalifikační předpoklady:
- střední vzdělání s maturitní zkouškou 
v oboru stavebnictví a 3 roky praxe v oboru 
stavebnictví
- nebo vyšší odborné vzdělání v oboru sta-
vebnictví a 2 roky praxe v oboru stavebnictví
- nebo vysokoškolské vzdělání v magister-
ském nebo bakalářském studijním progra-
mu ve studijním oboru stavebního, architek-
tonického nebo právnického směru

Termín přihlášek: 31. 3. 2023 do 9 hodin
Více informací o pracovní pozici a o náleži-

tostech přihlášky najdete na Úřední desce 
města Bystřice (www.mestobystrice.cz).

8

Vážení žadatelé,
v současné době není Městský úřad Bystřice 
z personálních důvodů schopen zabezpečit 
výkon agendy na úseku stavebního řádu.
V prosinci roku 2022 byla z těchto důvodů po-
dána žádost na Krajský úřad Středočeského 
kraje (dále jen „KÚSK“) o postoupení podání 
určených Stavebnímu úřadu Bystřice jinému 
stavebnímu úřadu (dále jen SÚ) dle § 80 odst. 
4 písm. c) zákona č. 500/2004 S. správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů.

POSTUP PRO PODÁNÍ ŽÁDOSTI 
VZHLEDEM K SITUACI NA STAVEB-
NÍM ÚŘADĚ BYSTŘICE
Vaše podání je třeba nadále směřovat na po-
datelnu MěÚ Bystřice, Dr. E. Beneše 25, 257 51 
Bystřice. Vaše žádost bude postoupena na 
KÚSK s podnětem na vydání usnesení, kte-
rým bude pověřen vyřízením vaší věci jiný 
stavební úřad (zpravidla SÚ sousedící svým 
správním obvodem se správním obvodem 
města Bystřice). Usnesení obdrží SÚ Bystřice, 
pověřený SÚ a žadatel (prostřednictvím ve-
řejné vyhlášky).

E-mailová adresa stávající referentky není 
dostupná. MÚ Bystřice nepřestává v aktivním 
řešení nastalé situace.
Děkujeme za pochopení.
 

ÚŘEDNÍ HODINY:
Pondělí: 8:00-11:00, 12:00-17:00
Středa: 8:00-11:00, 12:00-17:00

V případě nutnosti se na úřad obracejte pri-
márně písemně, prostřednictvím e-mailové 
komunikace nebo oficiální cestou přes poda-
telnu městského úřadu a datovou schránkou. 
Děkujeme za pochopení.

UPOZORNĚNÍ MĚSTSKÉHO ÚŘA-
DU BENEŠOV
Na základě množících se dotazů upozorňuje-
me občany, stavebníky a investory, kteří spa-
dají do správního obvodu stavebního úřadu 
Bystřice (části obce Božkovice, Bystřice, Dra-
chkov, Hlivín, Hůrka, Jarkovice, Jeleneč, Jino-
šice, Jírovice, Jiřín, Kobylí a Plchov, Líšno, Líš-
těnec, Mlýny, Mokrá Lhota, Nesvačily, 
Opřetice, Ouběnice, Petrovice, Radošovice, 
Semovice, Strženec, Tožice, Tvoršovice, Voj-
slavice, Zahořany), že Městský úřad Benešov 
není oprávněn přijímat a vyřizovat žádosti, 
činit jiné úkony nebo podávat informace 
v rámci přeneseného výkonu státní správy 
na úseku obecného stavebního úřadu za 
Městský úřad Bystřice, s výjimkou jednotli-
vých správních řízení, ve kterých byl usne-
sením Městský úřad Benešov pověřen Kraj-
ským úřadem Středočeského kraje k jejich 
vedení. Děkujeme za pochopení.

Město Bystřice investuje do modernizace 
varovného a informačního systému pro ochranu 

obyvatel
Město Bystřice přistupuje k modernizaci 
varovného a informačního systému pro 
ochranu obyvatel. Cílem projektu je dopl-
nit stávající systém o nové prvky a vytvořit 
tak předpovědní mechanismus pro odha-
lení nebezpečí vodních toků a případné 
mimořádné události.

Realizace projektu bude probíhat pomocí 
nových akustických bezdrátových jedno-
tek, které slouží pro přenos varovných in-
formací pro obyvatele v případě ohrožení. 
Dále bude doplněna i vysílací infrastruktu-
ra o rádiové převaděče.
V současné době probíhá doplnění závaz-

ných příloh ke smlouvě o dílo, která bude 
následně uzavřena. Po uzavření smlouvy 
dodavatelská firma zahájí práce, jakmile to 
počasí dovolí. Tento projekt bude příno-
sem pro celé území města a jeho místních 
částí, protože umožní snížit materiální 
škody a chránit zdraví a životy obyvatel.
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Ceník
pronájmu
„sálu u Hlaváčků“

ZPRÁVY

Bez názvu-1   1Bez názvu-1   1 02.03.2023   20:2602.03.2023   20:26

MĚSTO BYSTŘICE NABÍZÍ
PRONÁJEM SÁLU. SAZBY SE NEVZTAHUJÍ 
NA AKCE POŘÁDANÉ NEBO SPOLUPOŘÁ-
DANÉ MĚSTEM BYSTŘICE. CENY JSOU 
UVEDENÉ VČETNĚ DPH.

Místní spolky a organizace:
do 3 hodin bezplatně + energie
nad 3 hodiny 1.210 Kč /den + energie

Ostatní spolky a organizace:
2.420 Kč/den + energie

Prodejní / předváděcí akce:
3.630 Kč/den + energie

Fyzické osoby s trvalým pobytem  v Bystřici:
605 Kč/den + energie

Ostatní osoby (mimo Bystřici):
2.420 Kč/den + energie

 

 

 

MĚSTO BYSTŘICE 
ZA ROK 2022 BYLO ZPRACOVÁNO 623 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

1,49 MWh 0,34 t 57,67 m3 

5,79 kg 107,57 l 0,47 t 
 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 1 582 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 775 cyklech 
sprchování 
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Zprávy z technických služeb
Text: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o.

Vážení spoluobčané, ještě pár dní a máme tu astronomické jaro. To přijde 20. 3. ve 22:24. První jarní den mě 
neláká tak jako s ním spojená jarní rovnodennost. To znamená, že od tohoto dne se bude den prodlužovat na 
úkor noci.  Půjde to jak po drátkách přesně šest dní a pak se v neděli 26. 3. posunou ručičky o hodinu dopředu 
na letní čas... a zas se vzbudím do tmy, ale ten večer bude o pořádný skok dál. Všechno to ale spěje k tomu, že 
pokud vyjde slunce, tak má už sílu a umí ohřát. Pokud přijde sníh, je brzy dole, pomalu začne vysychat i zem 
a sem tam se objeví jarní kvítí. V takovou chvíli už začne být jasno, že zima skončila, je pryč a přichází teplejší 
část roku. 

KOMUNÁLNÍ ÚDRŽBA
V únoru často bývá takové počasí, že je ko-
likrát úplně jedno, co říká kdejaká rosnička 
v televizi, ale ráno platí pravidlo „ukázaná 
platí“. Protože se Bystřice rozkládá na úze-
mí s rozdílným stupněm výšky, potýkaly 
se Služby během měsíce s tím, že ačkoli 
v Bystřici bylo pouze mokro, tak nahoře 
v Ouběnicích, v Kobylí nebo na Jiříně byla 
bílá čepice. Podsolovaly se tedy chodníky a 
zastávky, a výjimečně se muselo ráno po-
hrabat na zastávkách to bílé nadělení. 
V mezidobí se dělaly prořezy a kácely se 
stromy určené k pořezu. Byly realizovány 
prořezy kolem základní školy, v areálu bý-
valé skládky Na Plchovkách a na komuni-
kacích spojujících Tožici, Drachkov a Bož-
kovice. 
V mezičase se nám povedlo vyčistit jednu 
černou skládku a opravit poškozené znač-
ky na veřejných komunikacích. 
Průběžně označujeme nové popelnice 
čipem. Čipování probíhá po domluvě buď 
na sběrném dvoře, nebo přímo v terénu. 
Chceme vás poprosit o strpení, protože se 
snažíme objíždět neoznačené nádoby po-
kud možno v nějakých efektivních trasách, 
abychom nejezdili křížem krážem přes 
celý katastr. Postupně tak dojde řada na 
všechny nádoby dle informací z městského 
úřadu Bystřice nebo přímo od občanů.

Svozy odpadových nádob budou do 
31. 3. 2023 probíhat v nezměněném režimu. 

Po 1. 4. 2023 bude zahájen svoz dle pod-
mínek a priorit, které vyberete pro svoji 
nádobu. V předstihu bude na stránkách 
www.tsbystrice.cz uveřejněn kalendář 
jednotlivých termínů svozu. Tedy kdy 
bude realizován 14denní a měsíční svoz. 
Současně tento kalendář naleznete na ná-
sledující straně Hlasu Bystřice.

SBĚRNÝ DVŮR
Sběrný dvůr je pro občany města otevřen 
v zimní otevírací době do konce měsíce 
března. Od 1. dubna bude sběrný dvůr ote-
vřen v letní otevírací době. Aktuální infor-
mace naleznete vždy na našich stránkách 
www.tsbystrice.cz a jsou distribuovány 
i přes náš facebookový profil. 

Zimní období (od 1. 11. do 31. 3.)

ÚTERÝ  12:00-16:00

ČTVRTEK 12:00-16:00

SOBOTA  9:00-12:00

Letní období (od 1. 4. do 31. 10.)

PONDĚLÍ 8:00-11:30, 12:00-15:30

ÚTERÝ  8:00-11:30, 12:00-15:30

STŘEDA  8:00-11:30, 12:00-17:30

ČTVRTEK 8:00-11:30, 12:00-15:30

PÁTEK  8:00-11:30, 12:00-15:30

SOBOTA  9:00-12:00

HŘBITOVY A SPRÁVA HŘBITOVŮ
Pokud si nejste jistí platností smlouvy 
o nájmu hrobového zařízení nebo nemáte 
k dispozici nájemní smlouvu, je možné 
si zaplacení zkontrolovat u nás v systé-
mu. Prosím, kontaktujte nás na emailové 
schránce hroby@tsbystrice.cz nebo na tele-
fonním čísle 733101051 v čase 8:00-12:45. Pro 
zjištění stavu je nutné znát číslo hrobového 
místa a o který hřbitov se jedná, nebo jiné 
identifikační údaje, aby bylo možné hrob 
dohledat. . 

TEPELNÉ HOSPODÁŘSTVÍ
Městská kotelna v měsíci únoru běžela 
v plném výkonu. Není naplánována žádná 
odstávka a provoz by měl být kontinuální 
do konce topné sezóny. 

VÝHLED DO BUDOUCNA
V následujícím období budou pracovníci 
služeb zajištovat běžné komunální čin-
nosti, které se budou odvíjet od aktuální-
ho počasí. Předpokládáme možné sně-
hové přeháňky, ale většina času již bude 
věnována dokončení prořezů tak, aby se 
stihla lhůta vegetačního klidu. 

Registrace a platba poplatků za odpady
Vážení občané, připomínáme, že povinné přihlašování a úhrady poplatků je nutné zajistit do 31. 3. 2023.

TECHNICKÉ SLUŽBY, ODPADY
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TECHNICKÉ SLUŽBY, ODPADY

Tabulka: Kalendář svozu komunálního odpadu 2023
    V případě neplánované změny bude termín náhradního svozu uveřejněn na www.tsbystrice.cz

Tabulka: Svozy tříděných komodit 2023

   1× týden úterý  Bystřice, Mokrá Lhota, Líšno 
   1× týden čtvrtek  ostatní osady   
   1× 14 dní úterý  Bystřice, Mokrá Lhota, Líšno 
   1× 14 dní čtvrtek  ostatní osady   
   1× měsíc pondělí Bystřice + osady  
\
\

SKO = směsný komunální odpad



www.mestobystrice.cz12

Přehled odpadů za rok 2022
Tabulka: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o.

TECHNICKÉ SLUŽBY, ODPADY

komodita instalovaný 
počet nádob 

(1100 l, 
1500 l,

14 000 l)

instalovaná 
kapacita 

nádob 
v litrech

počet 
vyvezených 

nádob za 
rok 2022

celková 
svezená 

hmotnost 
v tunách

celková 
hmotnost 
vytříděná 

v SDO 
v tunách

celkem 
vytříděného 

materiálu  
v tunách

porov-
nání 

s rokem 
2021

celkem 
bez DPH

papír 70 91 100 4 687 102,61 8,75 111,36 134,41 478 994 Kč

plast 102 131 500 5 097 96,61 16,66 113,27 140,22 850 308 Kč

sklo 66 111 500 210 50,27 31,28 81,55 88,64 117 776 Kč

kov 50 60 000 245 5,02 9,41 14,43 20,3 25 136 Kč

tetrapack 8 12 000 27 0,64 0,02 0,66 0,24 14 228 Kč

BIO 2 14 000 30 77,18 77,18 66,451 130 518 Kč

nebezpečný odpad 5 1 000 5 2,16 2,16 5,1 18 560 Kč

Elektrozařízení 7 9 000 18 21,949 21,949 22,497 9 462 Kč

Baterie 1 50 2 0,082 0 Kč

tonery 1 200 1 0,028 0,028 0,047 0 Kč

pneu 1 14 000 2 3,98 3,98 15 090 Kč

objemný odpad 2 28 000 48 90,02 90,02 77,17 219 588 Kč

SKO* 1270,87 1 270,87 1 270,35 4 193 871 Kč

celkem 315 47 2350 1 0372 1 526,02 261,437 1 787,457 1 825,507

Jak provést registraci a platbu za svoz 
komunálního odpadu pomocí elektronického 

Portálu občana?
Text: Denisa Havelka Říhová, PR města Bystřice; Michal Hodík, starosta města Bystřice

Snímky obrazovky: Michal Hodík, starosta města Bystřice

Vážení čtenáři,
rádi bychom vám představili novou 
možnost registrace poplatku za svoz 
odpadu elektronickou cestou v Bystřici. 
Tato služba je k dispozici na osobním 

portálu občana města Bystřice, který je 
již plně funkční a dostupný na adrese: 
https://portal.mestobystrice.cz.
Pro usnadnění registrace jsme pro vás 
připravili návod s jednotlivými kroky  

a snímky obrazovky, který vás provede 
celým procesem. Tento nový způsob re-
gistrace vám ušetří čas a zbytečné cesty 
na úřad. Věříme, že vás tato novinka po-
těší a bude pro vás užitečná.

SKO = směsný komunální odpad



Hlas Bystřice č. 3 / 2023 13

PORTÁL OBČANA

Krok 1: Otevřít adresu:
https://portal.mestobystrice.cz a kliknout na tlačítko „Přihlá-
sit“.

Krok 2: Vstoupit do sekce „Jsem občan“ a přihlásit se Národní 
identitou občana.

Krok 3: Potvrdit identitu občana jedním z nabízených způsobů.

Krok 4: Po přihlášení kliknout na „Životní situace“.

Krok 5: Následně to jediné, co zatím v portálu je, jsou „Místní 
poplatky“ (konkrétně za odpad).

Krok 6: Stisknout tlačítko „Vyplnit“.

Krok 7: Po vyplnění je možnost si buď nedovyplněný formulář 
uložit a pokračovat v jeho vyplnění později, nebo si zkontrolo-
vat obsah před odesláním, nebo ho rovnou odeslat.

Krok 8: Po odeslání budete přesměrováni na hlavní stranu, kde 
se vám objeví číslice 1 u žádostí „v řešení“. Po zpracování žádos-
ti úřadem se vám v tomto místě objeví nula a číslovka jedna se 
objeví v kolonce „vyřízeno“.
V tuto chvíli už je připravena další funkcionalita, tj. po vyřízení 
vám naskočí výše pohledávky v kolonce poplatky a tu následně 
můžete zaplatit platební kartou přes platební bránu.

Pokud vám tento způsob vyřízení registrace nevyhovuje, dal-
šími cestami jsou:

 Vyplnění tištěného formuláře ručně na podatelně Městského 
úřadu Bystřice.

 Vyplnění elektronické verze formuláře, která je ke stažení na 
webových  stránkách města Bystřice (mestobystrice.cz), s ná-
sledným vytištěním a odevzdáním na podatelně MěÚ Bystřice 
nebo odesláním z  vaší datové schránky do datové schránky 
Městského úřadu Bystřice.
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Školení pro seniory: Jak na tablet 
a chytrý telefon

Text a foto: Veronika Hřebíčková, MKIC Bystřice

VZDĚLÁVÁNÍ, KULTURA

Dění v kulturním centru
Text: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

Foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice; Denisa Havelka Říhová, PR města Bystřice

VERNISÁŽ VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ 
PAVLA KAŠPARA

Ve středu 1. února se v prostorách In-
focentra uskutečnila vernisáž výstavy 
fotografií Pavla Kašpara. Expozice byla 
složená ze snímků, které byly vytvoře-
ny během let 1984-2022 a vyfocené kra-
jiny jsou z bystřického okolí. Radomila 
Macháčková, ředitelka MKIC Bystřice, 
umělce vyzpovídala. Společně připo-
mněli začátek nápadu zorganizovat tuto 
událost. Dále představili a popsali také 
některé obrazy, např. panorama na Ješu-
tově náměstí v Bystřici nebo kdo se kon-
krétně nacházel na portrétech. Probrali 
se témata jako focení na mobily, jejich 
historie a způsoby zhotovování. Na závěr 
se nad jednotlivými díly převedenými do 

tištěné podoby diskutovalo.
Jan Kašpar – Člen Svazu Českých Foto-
grafů. Absolvent Pražské fotografické 
školy a školy portrétní fotografie u SČF. 
První samostatně nafocený a vyvolaný 
film udělal už v 10 letech, nejvíc se však 
fotografii věnoval v 80. letech – svatby, 
maturitní plesy, registrace u Národního 
výboru, vlastní temperovaná komora. 
V malé míře vyvolával i barevnou foto-
grafii a zkoušel různé techniky. V roce 
1984 se umístil mezi deseti nejlepšími 
juniorskými fotografy a v roce 1989 se 
uskutečnila jeho absolventská výstava 
v Praze.

PLES MĚSTA BYSTŘICE
Ples města Bystřice se uskutečnil v pá-
tek 17. února. Tanečníkům k tanci a po-

slechu zahrála kapela Tahimel s Majdou 
Čejkovou, která roztancovala všechny 
přítomné. Účastníky přivítala Radka 
Macháčková, ředitelka MKIC, a staros-
ta města Michal Hodík. Krátce po osmé 
hodině došlo na předtančení v podání 
juniorských tanečních párů z MZ Dance 
Team Střední Čechy. Jako host večera se 
představil Richard Nedvěd se svým trap-
nomagickým vystoupením. Jedno oko 
nezůstalo suché od smíchu. 

Součástí plesu bylo také tradiční losování 
o hodnotné ceny, barmanská show a fo-

V bystřickém informačním centru se 
v úterý 1. února 2023 uskutečnilo první 
školení pro seniory, tentokrát s názvem 
Jak na tablet a chytrý telefon. Město 

Bystřice ve spolupráci s MKIC Bystři-
ce využilo nabídky společnosti Moudrá 
sovička z.s., která pořádá vzdělávací akce 
za podpory Nadace Vodafone. Rádi by-
chom touto cestou poděkovali také ZŠ 
Bystřice, která nám ochotně zapůjčila 
tablety pro výuku. 
V prostorách kavárny Kafíčko, která je 
součástí Turistického a informačního 
centra Bystřice, v 8:30 přivítal lektor Lu-
káš z Moudré sovičky 14 seniorů. Školení 
bylo zaměřeno především na základy 
ovládání tabletů a chytrých telefonů, 
proto se začínalo skutečně od píky. Přes 
funkce zapnutí přístroje, ovládání hlasi-

tosti a základní nastavení přístrojů se 
postupně senioři seznámili i s pokroči-
lejšími funkcemi, jako je focení a vyhle-
dávání na internetu až po stahování a 
používání aplikací. Všichni si v průběhu 
školení měli možnosti vyzkoušet natočit 
video, vyhledat informace o dopravních 
spojeních, psát zprávy a mnoho dalšího. 
V závěru dopoledne se dostalo i na téma 
bezpečnosti, jak při pohybu na internetu, 
tak i v běžné komunikaci prostřednic-
tvím SMS nebo e-mailů. Účastníci škole-
ní se mohli na lektora obrátit s jakýmiko-
li dotazy a prosbami o rady s ovládáním 
a nastavením svých zařízení. 

Předtančení od MZ Dance Team
    Střední Čechy
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tokoutek, ze kterého si účastníci plesu 
mohli odnést památku na tuto akci. Ne-
chyběla ani závěrečná diskotéka. Tento 
večer byl plný skvělé muziky, tance a zá-
bavy a všichni návštěvníci si ho náležitě 
užili. Město Bystřice opět potvrdilo svou 
kulturní živost a díky skvělé organizaci 
se jednalo o úspěšnou akci. Velký dík pa-
tří sponzorům - Město Bystřice, 
F-air s.r.o., VOSA-MVS, s.r.o., Natu s.r.o., 
DZV NOVA, a.s., Šilhovi, Mydlářka a.s., 
Elmoz Czech s.r.o., Nábytek Salit, a dal-
ším, co na plese spolupracovali.

LOUTKOVÁ POHÁDKA PRINCEZNA 
NA HRÁŠKU
V Divadle U Jelena v Bystřici zahrálo dne 
22. února Dřevěné divadlo dětskou loutko-
vou pohádku „Princezna na hrášku“. Zná-
má pohádka o zkoušce, zda je princezna 
pravá či falešná. Netajíme se tím, že máme 
velkou radost z přibývajících návštěvníků, 
kteří zcela zaplnili divadlo. 

Představení pro děti se hrají v Bystřici kaž-
dý měsíc. Kompletní program plánovaných 
akcí naleznete na webových stránkách 
www.mkicbystrice.cz. Aktuálně jste zváni 
na loutkovou pohádku „Brouček“, kterou 
zahraje 22. března divadelní spolek Lokvar.

POHÁREK, KANDRDÁSEK A DIVAD-
LO JEDNOHO HERCE V BYSTŘIC-
KÉM DIVADLE U JELENA
Divadlo u Jelena v Bystřici se stalo místem 
konání oblastního kola přehlídky divadel-
ních monologů a dialogů Pohárek SČDO, 
soutěže pro děti a mladistvé Kandrdásek 
SČDO a Divadla jednoho herce, kde se po-
suzuje výkon jediné herecké dramatické 
postavy. 
V sobotu 25. února 2023 se v Bystřici sešlo 
celkem 13 soutěžících. 
Sobotní dopoledne bylo věnováno sou-
těži Kandrdásek. Zúčastnila se ZUŠ Jana 
Hanuše, DS Vojan z Libic nad Cidlinou a 
LDO ZUŠ Nové Strašecí. Monology Kamily 
Vyhnalové s Pipi Dlouhou punčochou od 
Astrid Lindgrenové a Miy Homečkové se 
Svatou Janou od Georgeho Bernarda Sha-

wa byly vyslány do národního kola Kandr-
dásku. Všichni prokázali neotřelou drama-
turgickou volbu a nespornou vybavenost 
účinkujících.
V Pohárku se představili také DS Vojan 
z Libic nad Cidlinou, DS BANDA z Bystřice 
a Divadlo pod Petřínem. Porotu zaujal dia-
log z hry Svatá noc od Karla Čapka v podání 
Dáši Maierové a Petra Stibůrka z bystřic-
kého souboru DS Banda, za což byli taktéž 
nominováni k účasti na národní přehlídce. 
Gratulujeme!
V kategorii Divadlo jednoho herce byla do-
poručena inscenace Tonka Šibenice aneb 
pravdivý příběh lehké holky s dobrým srd-
cem od M. Macourka a E. E. Kische. Jedné 
hlavní role se ujala Pavlína Jonášová z DS 
Hostivice. 
Každé přehlídkové vystoupení bylo reflek-
továno členy odborné poroty složené z re-
žiséra, dramaturga a pedagoga Milana 
Schejbala, dramaturgyně Pavlíny Schejba-
lové a předsedy Svazu českých divadelních 
ochotníků v oblasti Praha a Střední Čechy, 
pana Jiřího Čecha. Povídání členů poroty 
s účinkujícími probíhalo v pohodovém du-
chu.

KULTURA

Richard Nedvěd (uprostřed)

Dřevěné loutky z představení pro děti

Oblastní kolo Pohárek SČDO

Rozhovor s vedoucí informačního centra: 
Káva a informace na jednom místě

Text: Veronika Hřebíčková, MKIC Bystřice; Denisa Havelka Říhová, PR města Bystřice

1. MŮŽETE NÁM PŘEDSTAVIT 
INFORMAČNÍ CENTRUM A JEHO 
VÍCEÚČELOVOST? 
Turistické a informační centrum vnik-
lo jako kontaktní místo příspěvkové or-

ganizace města, Městského kulturního 
a informačního centra Bystřice p. o., 
s jasným cílem poskytnout občanům 
města Bystřice i turistům možnost získat 
informace o kulturním a společenském 

Už několik měsíců je v provozu informační centrum, ve kterém se nachází i kavárna 
KAFÍČKO a muzeum loutek. Vedoucí informačního centra Veronika Hřebíčková nám 
v rozhovoru představí tento víceúčelový prostor, který je zároveň turistickým centrem 
a nabízí širokou škálu služeb, jako je nákup vstupenek na kulturní akce, poskytování 
informací, kopírovací služby a další. Veronika také prozradí něco o historii loutek 
v Bystřici a konceptu projektu do budoucna. A nejen to! Poví nám i o kavárně KAFÍČKO 
a její nabídce nápojů a jídel.

Veronika Hřebíčková v infocentru
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VZDĚLÁVÁNÍ, KULTURA

dění v našem městě i turistických cílech 
v okolí. Vedení města si bylo dobře vědo-
mo faktu, že tato služba v Bystřici chybí 
a zároveň nebude, minimálně ve svých 
začátcích, tolik frekventovaná, a proto 
vymyslelo koncepci víceúčelového pro-
storu, který bude mít společnou obslu-
hu. Takto vznikla myšlenka na propojení 
infocentra s Muzeem loutek na dlouhých 
nitích a kavárnou KAFÍČKO. Kromě výše 
zmíněného si u nás malí návštěvníci mo-
hou pohrát v dětském koutku, zahrát si 
divadlo nebo tvořit.

2. JAK DLOUHO TRVALA REKON- 
STRUKCE BUDOVY U JELENA A 
JAKÁ BYLA JEJÍ HLAVNÍ MYŠLEN-
KA?
Rekonstrukce prostor po bývalé kavárně 
U Jelena, kde se dnešní Turistické a in-
formační centrum Bystřice nalézá, trvala 
téměř rok a na konci už se nám zdálo, že 
to snad nikdy neskončí… Ale dílo se po-
dařilo a za sebe můžu říci, že interiér je 
velmi zdařilý a velkou změnou prošel také 
exteriér domu. Veškeré práce, které byly 
v rámci rekonstrukce vykonány, zapadají 
do celkové koncepce proměny historické-
ho domu U Jelena, kterou pro město na-
vrhli architekti s Ateliéru V.A.S.

3. JAKÁ JE FUNKCE INFOCENTRA 
COBY TURISTICKÉHO CENTRA?
Samozřejmě radíme turistům, kteří nás 
navštíví, kam se mohou v Bystřici a jejím 
okolí vydat, vyhledáváme například do-
pravní spojení, nabízíme turistické před-
měty i občerstvení. Věřím, že turisté si 
u nás vždy odpočinou, posilní se výbornou 
kávou a nějakou dobrůtkou k tomu, a při 
své návštěvě zároveň získají potřebné in-
formace. Naše infocentrum se postupně 
zapojuje do turistických aktivit na regio-
nální i celostátní úrovni a tím se o Bystřici 
dozvídají i turisté, kteří k nám pak dorazí 
z velké dálky. Například turistická vizitka 
se ukázala jako velmi dobrý nástroj pro-
pagace. Samozřejmě také spolupracujeme 
s organizacemi turistického ruchu a díky 
tomu jsme nejen my, tedy Bystřice, vidět i 
jinde, ale místí občané mají možnost do-
zvídat se novinky o ostatních turistických 
cílech a kulturních akcích v naší republice.

4. JAKÉ SLUŽBY NABÍZÍ INFOCENT-
RUM?
Kromě již výše uvedených služeb bych ráda 
představila i kopírovací a tiskové služby, 
výlep plakátů na plakátovacích plochách 
ve městě, pořádání kulturních a společen-

ských akcí a prodej vstupenek. V únoru jste 
například mohli v našem infocentru vi-
dět výstavu fotografií bystřického občana, 
pana Pavla Kašpara, nebo navštívit semi-
nář pro seniory. Ve dnech, kdy se v divadle 
koná koncert nebo večerní představení, 
prodlužujeme pravidelně otevírací dobu 
tak, aby mohli návštěvníci kulturních akcí 
využít služby kavárny.

5. JAKÝ BYL CÍL MĚSTA BYSTŘICE 
PŘI REALIZACI PROJEKTU IN-
FOCENTRA?
V realizaci prostoru infocentra se odrá-
ží nejenom potřeba podpory turistického 
ruchu, ale vytvoření chybějícího klidného 
místa, kde se mohou místní občané setká-
vat, krátit si čas například při čekání na 
autobus nebo si odpočinout a občerstvit se 
při návštěvě Bystřice. Polovina našich ob-
čanů žije v osadách a často se, především 
starší lidé, dopravují z osad do Bystřice 
a zpět autobusovou dopravou, možnost 
odpočinout si po nákupu a počkat na svůj 
spoj v teple a klidu je tedy často využívána. 
Snažíme se, aby naši návštěvníci byli spo-
kojení, a proto jim nabízíme nejenom kva-
litní občerstvení, ale také nové informace.

6. MŮŽETE NÁM PŘEDSTAVIT 
MUZEUM LOUTEK? JAKOU ROLI 
HRAJÍ LOUTKY V HISTORII MĚSTA 
BYSTŘICE?
Muzeum loutek na dlouhých nitích vznik-
lo v návaznosti na tradici výroby a hraní 
loutek, která v Bystřici trvá v různých ob-
měnách již od 20. let 20. století. V divadle 
U Jelena se hrají loutková představení stá-
le, pravidelně se nám představuje Lout-
kový soubor Bystřice se svými představe-
ními, ale často také přijíždějí cizí divadla 
a představují nám svůj program. Vzhledem 
k tomu, že ne každý je pravidelným ná-
vštěvníkem divadelních loutkových před-
stavení a Bystřice vlastní celou řadu nád-
herných loutek a divadelních kulis, vznikl 
nápad ukázat je pomocí expozice muzea 
a dát tak návštěvníkům možnost nahléd-
nout do zákulisí divadelního loutkového 
světa. Domnívám se, že současná expozice 
je velmi zdařilá a doporučuji všem, kdo jí 
ještě neviděli, aby si ji přišli prohlédnout. 

7. JAKÝ JE KONCEPT PROJEKTU 
DOMU U JELENA DO BUDOUCNA A 
JAKÉ PLÁNY MÁ MĚSTO BYSTŘICE 
S INFOCENTREM?
Jak jsem již naznačila, město chystá pro-
měnu celého domu U Jelena, v rámci které 
se využijí i prostory po knihovně (v roce 

2024 dojde k přesunu do nově vznikající-
ho Komunitního centra) a také v součas-
né době nevyužívané půdní prostory. Po 
rekonstrukci by zde měla vzniknout větší 
expozice muzea loutek, která bude nabízet 
návštěvníkům také větší prostor na pořá-
dání různých výstav, ale i prostor pro in-
teraktivní část výstavy, tvoření a další ak-
tivity.

8. MŮŽETE NÁM ŘÍCT NĚCO O FI-
NANČNÍ STRÁNCE PROJEKTU?
Již proběhlá rekonstrukce prostor ve výši 
1 700 000 Kč bez DPH byla hrazena z roz-
počtu města Bystřice, vybavení, které bylo 
hrazeno Městským kulturním a infor-
mačním centrem Bystřice, p.o. se pohy-
buje okolo 1 000 000 Kč bez DPH. Co se 
týká plánované rekonstrukce zbytku domu 
U Jelena, tak to je otázka na vedení města.

9. KDO JE AUTOREM ARCHITEKTO-
NICKÉHO NÁVRHU A KDO NÁVRH 
REALIZOVAL?
Autorem architektonického návrhu je Ing. 
Jan Vaněček, architekt Atelieru V.A.S. Re-
konstrukci realizovala firma BENESOLAR 
s.r.o.

10. JAKÝ JE KONCEPT KAVÁRNY 
KAFÍČKO? JAK SE LIŠÍ OD JINÝCH 
KAVÁREN?
Držíme se hesla „káva a informace na jed-
nom místě“. To v praxi znamená, že každý, 
kdo přijde na kávu, se může dozvědět nové 
informace, a každý, kdo přijde pro infor-
mace, si zároveň může dát kávu. V důsled-
ku propojení třech světů v jednom prostoru 
se naše kavárna stává specifickou v tom, že 
nabízí zábavu opravdu pro každého. Ma-
minky s malými dětmi přicházejí a děti si 
to rovnou rázují do dětského koutku, větší 
děti často míří do muzea nebo jdou ukázat 
rodičům výstavu, kterou navštívili se ško-
lou či školkou. Dospělí návštěvníci přichá-
zejí na kávu samostatně a nebo si zde po-
řádají různá setkání. Senioři často u kávy 
listují alby starých fotografií, vzpomínají 
na své mládí a vyměňují si vzájemně vzpo-
mínky a poznatky. V únoru jsme v Kafíčku 
pořádali ve spolupráci s městem Bystřice 
a organizací Moudrá sovička z.s seminář 
pro seniory, který byl první v řadě akcí, 
které do budoucna chystáme.

11. MŮŽETE NÁM POPSAT NABÍDKU 
KAVÁRNY? JAKÉ NÁPOJE A JÍDLA 
JSOU V NABÍDCE?
Mezi naše hlavní priority patří vysoká 
kvalita podávaných pochutin a nápojů. Na 
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začátku nebylo úplně snadné odhadnout, 
o jaké zákusky bude v Bystřici zájem, oslo-
vili jsme ale jednu cukrářku, u které jsme si 
byli hned po prvním ochutnání jistí, že s ní 
to rozhodně zkusíme. A vyplatilo se, paní 
Lucie Husáková nám dvakrát v týdnu, vždy 
v úterý a ve čtvrtek, dodává vlastnoručně 
vyrobené zákusky a dezerty, které si ná-
vštěvníci okamžitě oblíbili. Dalším dobrým 
tahem se ukázala být spolupráce s Podbla-
nickými lahůdkami, které nám dodávají 
obložené chlebíčky a také různé chuťovky 
na naše akce a oslavy konané v kavárně. 
Kávu pro námi připravované kávové ná-
poje dodává pan Jakub Micka, který praží 
kávu v Benešově pod značkou Kuba praží 
kávu. Návštěvníci, kterým káva zachutná, 
si mohou odnést s sebou domů také menší 
100 a 250 gramová balení kávy od stejného 
dodavatele.

12. MÁ KAVÁRNA NĚJAKÝ 
DOPORUČENÝ DRINK ČI JÍDLO, 
KTERÉ BYCHOM MĚLI VYZKOUŠET?

Naše nabídka je široká a vybere si jistě ka-
ždý. Jste-li na sladké, doporučuji vyzkoušet 
již zmiňované zákusky a dezerty od paní 
Husákové. Výběr chlebíčků je taktéž vel-
mi pestrý, můj favorit je teď asi chlebíček 
se sýrem Cottage, medem a ořechy. Káva 
je vynikající, ale ani její odpůrci nemusí 
zoufat, v nabídce máme i jiné teplé nápoje, 
kromě nabídky čajů máme i horké jablko, 
horkou čokoládu anebo čajový nápoj ma-
sala. Víno nabízíme rozlévané i lahvové a 
samozřejmostí jsou nealko nápoje. I nějaké 
to zobání k vínu se u nás najde a pro otr-
lejší, případně řádně vymrzlé návštěvníky 
nabízíme i pár druhů tvrdého alkoholu.

13. JAKÁ ATMOSFÉRA PANUJE V 
KAVÁRNĚ? JAKÝ JE CÍLOVÝ OKRUH 
NÁVŠTĚVNÍKŮ?
Věřím, že jsme vytvořili prostor, kde se 
návštěvníci cítí příjemně a rádi se budou 
vracet. Vlídně přivítáme všechny návštěv-
níky od malých až po nejstarší a od souse-
dů až po obyvatele nejzazších koutů světa. 

Obrátíte-li se na nás se svými dotazy, vždy 
se vám budeme snažit vyhovět. Budete-li 
chtít uspořádat sedánek či oslavu v našich 
prostorách, rádi to pro vás zařídíme. Po-
kud se chystáte na domácí oslavu a rádi 
byste si objednali nějaké z námi nabíze-
ných pochutin, neváhejte se na nás obrátit, 
společně s vámi je vybereme a objednáme.

14. MÁTE NĚJAKÝ VZKAZ PRO 
VEŘEJNOST OHLEDNĚ INFOCENT-
RA?
Nebojte se vejít! Často vidíme, že se někdo 
kouká jen přes výlohu, ale neodváží se 
vstoupit. My jsme tu pro vás a rádi vám po-
můžeme, obsloužíme vás anebo vás jen ne-
cháme chvilku v klidu odpočinout. Jsme 
otevření novým nápadům, takže pokud víte 
o někom, kdo by si rád udělal v Bystřici vý-
stavu, prosím oslovte nás, určitě společně 
něco vymyslíme. My sami máme také hod-
ně nápadů a plánů do budoucna, tak nás 
sledujte, ať si to všechno můžete s námi 
pořádně užít.

SPORT

Mladší přípravka vyhrála turnaj OFS
Text: Theodor Máca, předseda SK
V neděli 12. 2. 2023 pořádal OFS Benešov 
na umělé trávě ve Voticích fotbalový tur-
naj mladších přípravek, kterého se zú-
častnilo patnáct týmů z celého okresu. 
Hrálo se ve dvou skupinách a naši malí 
fotbalisté bojovali s velikým nasazením. 
Do každého utkání vstupovali s tím, že 
chtějí vyhrát medaile a žádného soupeře 
nešetřili. Jejich odhodlání a skvělé výko-

ny během celého turnaje je vynesly až na 
stupínek nejvyšší. Vyrovnaný souboj 
o první místo s týmem domácích Votic 
nakonec rozhodl jediný gól, o který byl 
náš tým v konečném zúčtování lepší. Děti 
měly ze zisku poháru a zlatých medailí 
velikou radost a své vítězství řádně osla-
vily. Děkujeme za skvělou reprezentaci 
Města Bystřice.  

Bystřičtí futsalisté vyhráli okresní přebor

Text: Theodor Máca, předseda SK
V sobotu 25.2.2023 skončily okresní fut-
salové soutěže. Naši hráči letošní ročník 
okresního přeboru ovládli zcela suverén-
ním způsobem, když během celé soutěže 
prohráli jediný zápas a nastříleli nejvíce 
branek. 
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Zprávy ze školy
ZEMĚPISNÁ OLYMPIÁDA
Text: Jana Mácová, učitelka ZŠ Bystřice
Ve čtvrtek 19. ledna proběhlo školní kolo 
Zeměpisné olympiády. Ve třech katego- 
riích soutěžilo celkem 35 žáků. Tři nejú-
spěšnější řešitelé z každé kategorie po-
stoupili do kola okresního, které se usku-
tečnilo 22. února na Gymnáziu Vlašim. 
Ve všech kategoriích se testovaly tři typy 
znalostí a dovedností – práce s atlasem, 
písemný test geografických znalostí a 
praktická část. Okresního kola se v každé 
kategorii zúčastnilo v průměru 36 soutěží-
cích. Bystřičtí žáci se dokázali probojovat 
na přední pozice (dvě čtvrtá místa a jedno 
páté) v silné konkurenci nejen žáků základ-
ních škol, ale i studentů nižších gymnázií.
V kategorii A (6. roč.) skončil Jan Koží-
šek na 5. místě, Barbora Dvořáková na 17. 
místě a Daniel Šlampa obsadil 19. místo. 
V kategorii B (7. roč.) získal Jáchym Slánský 
4. místo, Eliška Leitnerová 8. místo a Ond-
řej Popelka 19. místo. V kategorii C (8. + 9. 
roč.) si nejlépe vedla Lucie Ševidová na 4. 
místě, dále pak Matěj Dolejší na 8. místě a 
Jan Mrva na 21. místě. 
Děkujeme za velmi úspěšnou reprezentaci 
naší školy.

ŠKOLNÍ KOLO RECITAČNÍ SOUTĚŽE
Text: Mgr. Milena Gruberová, Mgr. Jana 
Dvořáková, učitelky ZŠ Bystřice
V pondělí 27. 2.2023 se konalo školní kolo 
recitační soutěže Dětská scéna Benešov-
ska. Své krásné básně a texty přišly před-
nést děti z celé školy. Nejvíce recitátorů 
bylo v 1. kategorii.
Nejmenší prvňáčkové nás překvapili svo-

jí odvahou vystoupit před svými staršími 
spolužáky a rodiči. Také starší žáci se ne-
dali zahanbit a předvedli nám krásné reci-
tační výkony. 
V okresním kole, které se koná 23. března 
v Benešově, nás budou reprezentovat: Si-
mona Bindlová a Lukáš Jirousek za 1. ka-
tegorii, Lucie Bartůšková a Josefína Sed-
láčková za 2. kategorii, ve 3. kategorii 
postoupila Aneta Rezková, ve 4. kategorii 
Alžběta Nevanová a Ludmila Dvořáková.
Soutěž měla i letos vysokou úroveň před-
nesu. Chceme poděkovat rodičům, kteří si 
našli čas a přišli podpořit své recitátory a 
tím vytvořili příjemnou atmosféru. 
Je dobře, že i v dnešní době si děti a stu-
denti najdou čas na dobrou knihu a poezii.

ŠACHOVÝ TURNAJ V BYSTŘICI
Text: Patrik Pýcha
Foto: Nela Pýchová 
Šachová škola STAMAT uspořádala 11. úno-
ra ve spolupráci se ZŠ Bystřice šachový 
turnaj pro děti. Do města dorazilo v so-
botu ráno 75 mladých šachistů a šachistek 
a školními prostory se brzy začalo rozlé-
hat ťukání figurek o šachovnice, mačkání 
hodin a šepot nervózních rodičů a trenérů.
Elitní šestnáctku ovládl Mikhail Artamonov 
z Říčan, který porazil i Michaela Steina, 
odchovance Šachové školy STAMAT, re-
prezentanta Vlašimi a průběžně vedoucího 
hráče tohoto ročníku. Turnaj B ovládl Mi-
chal Blahoš z Šachové školy STAMAT a nej-
lepší dívkou se stala celkově čtvrtá Tereza 
Dufková z Říčan. I v céčku dominovali ří-

čanští hráči. Výsledkovou listinu opanoval 
Tobiáš Pospíšil a mezi dívkami se nejvíce 
prosadila Marie Němcová.
Turnaj byl zakončen vyhlášením, z něhož 
si všichni účastníci odvezli domů drobné 
ceny. Přítomni při něm byli i starosta obce 
Michal Hodík a ředitelka školy Jana Ser-
vusová. Akce mohla v Bystřici proběhnout 
právě proto, že se ve zdejší škole po něko-
lika letech znovu podařilo otevřít šachový 
kroužek. Vede jej Kamila Steinová, která 
se také naučila královskou hru v jednom 
z kroužků Šachové školy STAMAT. 
S prvními šachovými kroky pomáhá svým 
mladším kolegům i Jáchym Slánský, jenž se 
sám zúčastnil zdejšího turnaje. Domácí 
prostředí mu nejspíš svědčilo, jelikož tu 
dosáhl zatím nejlepšího výsledku v probí-
hající sezoně. I mezi začínajícími dětmi 
z Bystřice se našel jeden odvážlivec, který 
se rozhodl vyzkoušet si soutěžní atmosfé-
ru. Svá první turnajová vítězství si zde při-
psal Antonín Absolon. Další příležitost 
k jejich dobytí dostanou děti 4. března, kdy 
se má konat v Týnci nad Sázavou další tur-
najové kolo.

Zlatý životní příběh učitelky Marie Hladíkové
Text: Jitka Růžičková
V posledním čísle Hlasu Bystřice mne 
zaujal rozhovor s panem učitelem Jirov-
ským. Bystřická škola měla vždy výborné 
učitele a její žáci často dosáhli v životě 
značných úspěchů. Někteří právě v tolik 
obávané matematice, neboť v naší škole 
byli a jsou učitelé, co dokážou pro svůj 
předmět řadu žáků nadchnout.
V naší rodině též matematika patřila 
k zajímavým a oblíbeným předmětům.
Moje sestra Marie Hladíková Hrstková 
začala chodit do školy v roce 1953 a její 
první oblíbená paní učitelka byla paní 
Marta Lazárková. Na druhém stupni ji 
matematiku učila paní učitelka Marie 
Strnadová, která její zaujetí pro tento 

předmět podporovala a pod jejím vede-
ním se v té době účastnila matematic-
kých olympiád, kde dosahovala velmi 
dobrých výsledků. Po studiu na SVVŠ 
v Benešově nastoupila na Matematicko- 
-fyzikální fakultu univerzity Karlovy, 
kterou ukončila v roce 1970. Poté nastou-
pila na gymnázium v Holicích, kde praco-
vala až do roku 2022. Byla nejen učitelkou 
matematiky, fyziky, výpočetní techniky, 
ale také 30 let krajská koordinátorka sou-
těží Matematický a Přírodovědný klokan. 
Každoročně zpracovala výsledky neuvě-
řitelných 22 tisíc žáků všech stupňů škol 
Pardubického kraje.
Za tuto dlouholetou činnost dostala oce-
nění Učitel roku Pardubického kraje a 

byla 26. 1. 2023 slavnostně uvedena do 
síně slávy a byla jí udělena Cena Gustava 
Habrmana.
V jejich stopách pokračuje i její nyní již 
24letý vnuk. Účastnil se od začátku všech 
matematických soutěží a též získal zlatou 
medaili na mezinárodních soutěžích. 
Nyní vystudoval univerzitu v Cambridge 
a pokračuje dále. Den učitelů se blíží a 
mnoho žáků jako má sestra si možná se 
stejnou láskou vzpomene právě na ty, 
kteří je od prvních tříd vedli na startu je-
jich životních drah. Má sestra se do své-
ho rodného města ráda vrací a vzpomíná 
na krásné roky strávené ve zdejší škole, 
jež jí připravily základ pro její celoživotní 
krásné povolání učitele.
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Únor v Beruškách (MŠ)
Text: Ivana Hrušková, Anna Nováková, tříd-
ní učitelky; Monika Voláková, asistentka
V únoru si děti z Berušek ve školce užíva-
ly převážně masopustní veselice. Za po-
moci paní učitelek, paní asistentky a 
provozních pracovnic upekly masopust-
ní koblihy, jejichž vůně se vinula celou 
školkou. Děti si na nich náramně po-
chutnaly. Také si vyrobily masky, které 
krásně vyzdobily a barevně rozzářily tří-
du. V těchto maskách šly děti masopustní 
průvod po Bystřici a zavítaly i na městský 
úřad, kde zazpívaly veselou píseň a pře-
daly pracovnicím úřadu své vlastnoručně 
vyrobené koblihy. Děti za krásné zpívání 
dostaly omalovánky, za které děkujeme. 
Nejvíce děti vzpomínají na karneval, kte-
rý proběhl ve třídě. Děti si mohly totiž 

přinést z domova jakékoli kostýmy. Díky 
tomu se mohly alespoň na jedno dopole-
dne proměnit ve svého oblíbeného po-
hádkového hrdinu nebo zvíře. Hezky si 
zatančily a s chutí plnily různé soutěže. 
Tento měsíc se děti ze třídy Berušek do-
zvěděly i něco o zimních spáčích v lese a 
která zvěř je přes zimu aktivní. Tak jako 
myslivci zakrmují zvěři v krmelcích, tak i 
děti pomáhají ptáčkům v zimě sypat do 
krmítek okolo školky a vyrábí pro ně lo-
jové koule. V týdnu zaměřeném na zdraví 
si připomněly, čím se vyvarují nemocem 
a procvičily si části těla. Jelikož nám ka-
lendář ukazuje, že se zima pomalu chýlí 
ke konci, tak se začínáme těšit na první 
jarní den, který nám snad přinese slunné 
počasí.

ŠKOLKA

OSADY A SPOLKY

Zprávy z osad
SRDÍČKA V LÍŠNĚ
Text: Zuzana Mádlová
Pokud projíždíte Líšnem, určitě jste si 
všimli únorové výzdoby na návsi. Když se 
odstrojila vánoční výzdoba a ještě nebyl 
úplně čas na jarní nebo velikonoční oz-
důbky, přišlo nám prostě fajn věnovat 
únor zamilovaným.  Původní betlém jsme 
vyplnili srdíčky ze všech možných mate-
riálů a kolemjdoucí sousedé měli mož-
nost se jen tak potěšit pohledem nebo i 
přidat svoje srdíčko. V dnešní složité 
době si prostě musíme ty dny umět udě-
lat hezčí. Mějte se všichni krásně!

LÍŠAMANI OPĚT V MILEVSKU
Text: Zuzana Mádlová
Foto: Martin Pelich
Již po několikáté měli líšeňští bubeníci 
možnost reprezentovat Líšno a Bystřic-
ko na vyhlášeném masopustním průvodu 
v Milevsku. Letošní ročník se konal v so-
botu 18. 2. 2023. Masopustní průvod „Mi-
levské maškary“ má mnohaletou tradici a 
je obrovskou přehlídkou nejen masek a i 
měst, jejichž zástupci se daného průvodu 
účastní. Dokážete si vůbec představit, že 
první ročník Milevských maškar se konal 
již v roce 1862? To znamená, že letos pro-
běhl 161. ročník, do kterého se zaregist-
rovalo 596 masek. Byla to jako vždy nád-
herná podívaná a veliká zábava. 
Město bylo plné návštěvníků a silnice le-

mované lidmi a příznivci. Akce se koná 
vždy již od rána.  Na milevském náměstí 
můžete navštívit krásné tržiště a záro-
veň sledovat na podiu program pro malé 
i velké návštěvníky. Naši bubeníci Líša-
mani nejprve vystoupili s půlhodinovým 
představením na podiu a poté se přesu-
nuli ke kulturnímu domu, odkud průvod 
vždy vychází. Měli již po druhé tu čest jít 
v čele průvodu. Moc jsme si to jako vždy 
užili a velice nás těší, že nám pořadate-
lé dávají možnost zažít tuto atmosféru, 
která je nepřenosná. Doporučujeme Vám 
všem – zajeďte si příští rok do Milevska 
také a nenechte si ujít příští 162. ročník! 

MASOPUST 2023 V DRACHKOVĚ
Text: Renata Rezková
Už i my v Drachkově se dočkali akcí, které 
byly před covidem automatické a běžné. 
Psal se rok 2013, kdy jsme se rozhodli 
obnovit po 35 letech masopustní prů-

vod. První ročník se opravdu povedl, a i 
když nám napadlo do rána neskutečné 
množství sněhu, zvládli jsme nastartová-
ní tradice na jedničku. V roce 2019 a 2021 
je masopust z důvodů vládních nařízení 
zrušen a my vyhlížíme dobu, kdy se bu-
deme moct opět potkávat. Dočkali jsme 
se. Dne 25. února 2023 a u spolkového 
domu v Drachkově se to začíná hemžit 
všemožnými maskami. Osadní výbor, 
tělovýchovná jednota, hasiči a Občanský 
spolek Drachkov uspořádali Masopustní 
průvod po Drachkově.  Sešlo se přes 60 
masek, do kterých byli oblečeni kojen-
ci, přes dorostence, až po spoluobčany v 
důchodovém věku. Velmi nás těší, že tato 
akce zabere a spojí všechny generace.
Velké díky patří maskám, hostitelům po 
celém Drachkově, kapele, která byla 
opravdu famózní a zvládla hrát od rána 
až do noci. No a vlastně všem, kteří jste se 
přišli pobavit a podpořit nás. Ať žije ma-
sopust Drachkov 2025!
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Český svaz protifašistických bojovníků (ČSPB) 

Český svaz protifašistických bojovníků 
(ČSPB) vznikl v červnu 2021 po zrušení naší 
účasti ve Vodičkově spolku; benešovská 
oblastní organizace ČSPB byla založena 
v lednu 2022. Působí na okrese Benešov, 
tedy i ve správních obvodech obcí Votice a 
Vlašim.
Účelem spolku je zachování a propagace 
tradování paměti národa tak, aby národně 
osvobozenecký boj v letech 1914−1918 a boj 
proti fašismu a nacismu v letech 1939−1945 
byly pravdivě popisovány, vysvětlovány a 
hodnoceny.
Za krátkou dobu své existence se be-
nešovská organizace podílela na mno-
ha pietních vzpomínkových akcích − 
účastníme se jich v Benešově v dubnu 
u památníku zavražděných amerických 
letců na Konopišti, květnových a listo-

padových akcí v Benešově, Bystřici, Ma-
nělovicích, Olbramovicích, Ouběnicích,  
Sedleci, Vrchotových Janovicích –, dále 
naše oblastní organizace uspořádala pět 
historických setkání s občany a poznávací 
cestu do Terezína na místo bývalého kon-
centračního tábora.
Letos na Benešovsku, kromě účasti na pi-
etních vzpomínkových akcích, uspořádáme 
historická setkání na témata Vzpomínky 
na tábor (Bystřice), Vězni v tzv. pracovně- 
výchovných táborech (Hradištko, Břežany, 
Vrchotovy Janovice, Bystřice); pobočky KT 
Flossenbürg (Hradištko, V. Janovice), Vlak 
smrti (o transportu smrti, který projíž-
děl začátkem května 1945 Benešovskem se 
zastávkami v Olbramovicích a Křešicích) 
a České a slovenské ženy v koncentračním 
táboře Ravensbrück s akcentem na vězeň-

kyně pocházející z Benešovska. 
Opět na nich budou vystupovat odborníci 
na danou problematiku. Historická setká-
ní uskutečníme ve spolupráci s místními 
kulturními institucemi v uvedených oblas-
tech.
V květnu 2023 připravujeme poznávací 
cestu do míst bývalého koncentračního 
tábora Terezín; cesta je pro zájemce bez-
platná, zúčastnit se jí může každý (info 
a přihlášení na tel. 602 394 776). Setká- 
ní členů a příznivců ČSPB Benešov se ko-
nají vždy ve středu od 10 do 11 h. ve dnech 
15. 3. 2023, 26. 4. 2023, 4. 10. 2023 a 8. 11. 2023 
v Domě s pečovatelskou službou − DPS, 
Benešov, Malé nám. 2006, Benešov.
Naše aktivity můžete sledovat na webu 
www.protifasismu.cz. Spojení e-mail: 
protifasismu-benesov@seznam.cz.

Text: Vladimír Pelc, předseda organizace

Chovatelé slaví 60 let od svého vzniku
Základní organizace Českého svazu chovatelů Bystřice slaví v těchto dnech 60. výročí svého vzniku.

Text a foto: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice

Ustavující členská schůze se konala 11. úno-
ra 1963 v restauraci U Kráčmerů za účasti tří 
členů místní organizace Benešov, pěti hos-
tů a 18 nově přihlášených členů. Prvními 
členy výboru místní organizace byli tehdy 
zvoleni: předseda – Václav Novák (Bystři-
ce), jednatel - Antonín Novák (Nesvačily), 
pokladník - Antonín Vilímek (Bystřice), 
hospodář - Jaroslav Konrád (Bystřice) a 
kulturně propagační referent - Eduard Vo-
lák (Bystřice). Na ustavující schůzi byla také 
zvolena první revizní komise ve složení Jo-
sef Raše, Vladimír Dobiáš a František Ptá-
ček. Na základě chovatelských zájmů byly 
tehdy ustanoveny hned tři odbory. Odbor 
chovatelů holubů, který vedl Václav Novák, 
odbor chovatelů králíků vedl Jaroslav Ho-
řejší a odbor chovatelů drůbeže vedl Václav 
Kahoun. V průběhu času se k těmto odbo-
rům přidal i odbor exotického ptactva.
Během následujících šedesáti let se ve 
vedení spolku postupně vystřídalo sedm 
předsedů. Po Václavu Novákovi předsed-
nictví převzal pan inženýr Janíček, pozdě-
ji Jaroslav Hořejší, Jiří Zderadička, Václav 
Jedlan, František Dušek a Miloš Krajf. Dnes 
má chovatelská organizace kolem 54 regis-
trovaných členů.
Členové bystřického svazu chovatelů si 
dokázali za těch několik desítek let sami 

vybudovat spolkový areál Pod Barevnou, 
kde se konají pravidelné schůze, výstavy i 
trhy. Spolkový areál Pod Barevnou se tak 
stal prostorem, kde se lidé setkávají, aby 
debatovali, diskutovali a spolčovali se. Ve-
dle odborníků na králíky, drůbež, holuby a 
exoty se tu každoročně objevují rodiče se 
svými malými dětmi a také sousedé, kteří 
si tu chtějí třeba jen tak popovídat. A prá-
vě takováto setkání jsou základem pro vy-
tváření komunity a prohlubování občanské 
společnosti. 
Tento spolek tak nejen sdružuje chovate-
le hospodářských zvířat, ale také rozvíjí 
znalosti jejich členů, podílí se na výchově 
mladé chovatelské generace a pořádá jed-
notlivé výstavy, soutěže a prodejní trhy. 
Minimálně dvakrát ročně pozve veřejnost 
na místní výstavu. Navštívit ji můžeme 
každoročně na pouť koncem června a na 
posvícení kolem 28. října. Členové svazu 

zároveň udržují genetické zdroje národ-
ních plemen králíků, drůbeže, holubů a 
exotického ptactva.
Bystřičtí chovatelé zaznamenali také řadu 
chovatelských úspěchů. V roce 2004 se zú-
častnili mistrovství Evropy v Praze, 2009 
v Nitře a 2012 mistrovství Evropy v Lipsku. 
A právě tam dosáhli chovatelé na čestné 
ceny v kategorii králíci a holubi. Ve svých 
řadách mají mistry České republiky v cho-
vu králíků i šampiony České republiky 
z celostátních výstav. Spoustu dalších oce-
nění mají bystřičtí chovatelé z krajských, 
okresních a místních výstav. 
V areálu Pod Barevnou se také pravidelně 
setkávají členové Klubu chovatelů holubů 
benešovských. Jedná se o pobočný spolek, 
který se zabývá šlechtěním jednoho ple-
mene holuba domácího, který byl vy-
šlechtěn na Benešovsku ve třicátých a 
čtyřicátých letech minulého století.
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SPOLEČNOST

Kalendárium
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

JOSEF RABIŇÁK
*2. března 1953 v Benešově

zastupitel obce Bystřice v letech 1990-1995

JOSEF NALEZÍNEK
*2. února 1870 v Osičkách (okres Pardubice)
† 5. března 1938 v Bystřici

 starosta obce Bystřice v letech 1927-1938
 předseda sboru dobrovolných hasičů

     1925-1937
zřízenec, výhybkář a staniční podúředník 

     v Benešově

MIROSLAV BURDA
*7. března 1958 v Benešově
† 10. května 2021 v Benešově

 radní města Bystřice v letech 1998-2002
 zastupitel města Bystřice v letech

     1994-2006 a 2010-2014
 jednatel společnosti Služby Bystřice s.r.o. 

v letech 1999-2006 a 2017-2020
 ředitel společnosti Služby Bystřice s.r.o. 

      v letech 2015-2021
 společník a jednatel společnosti

      Finarest s.r.o.

FRANTIŠEK KŮSTKA
*2. února 1905 v Chotýšanech
† 9. března 1993 v Prčici

 ředitel bystřické školy v letech 1945-1965
 1. září 1939 zatčen v budově školy a do roku 

1945 vězněn v koncentračních táborech Da-
chau a Buchenwald

JAN ZEMAN
*12. srpna 1933 v Bystřici
† 15. března 1983 v Českých Budějovicích

 ornitolog
 jednatel jihočeské pobočky České společ-

    nosti ornitologické

VINCENC DANĚK
*5. dubna 1827 v Cholticích
† 19. března 1893 v Praze

 technik a vynálezce
 poslanec zemského sněmu 1861-1864
 majitel tloskovského panství

      se zámkem Líšno

Občanská komise informuje
V únoru 2023 oslavili významné jubileum tito občané:

Jiří Karmazín, Bystřice, 70 let
Eva Sochorová, Líšno, 91 let

Všem našim oslavencům blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné 
zdraví, spokojenost a pohodu! Pozn. Jména všech uvedených osob jsou 
zveřejněna na základě jimi daného písemného souhlasu.

Text: Občanská komise MěÚ Bystřice

21

Vzpomínáme
MARIE KOCUROVÁ
Na ni nám zůstala nejhezčí vzpomínka, to byla nejdražší, to byla 
maminka. Dne 25. března 2023 by oslavila 100. narozeniny maminka, 
babička, prababička - paní Marie Kocurová. K tomuto výročí dostala 
ten nejhezčí dárek od pravnoučátek – přesně po 100 letech se 
narodila krásná prapravnučka Eliška, a my brzy přivítáme ještě další 
prapravnoučátko. Z té 3leté prapravnučky Klárky by měla jistě také 
velkou radost. Ta by praprababičce Marušce už zazpívala nějakou tu narozeninovou 
písničku. Všichni s láskou a vděčností vzpomínáme na krásně prožitá léta v její 
blízkosti.  Zemřela 13. února 2010. Kdo jste ji znali – vzpomeňte s námi!
Za tichou vzpomínku děkují děti s rodinami.

ALENA MAŠÍNOVÁ
Dne 22. 3. 2023 uplyne 5 let, co nás navždy opustila úžasná žena, 
manželka, maminka, babička a kamarádka paní Alena Mašínová.
S láskou v srdci vzpomínají manžel Jiří, dcery Pavlína a Alena, a 
vnoučata Martinka, Monča, Péťa, Jirka a Justýnka. Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi. Děkujeme.

Policie – ohlédnutí za únorem

Městská policie Bystřice za měsíc únor 
řešila celkem 44 přestupků v oblasti do-
pravy, což je oproti minulému měsíci 
mírný nárůst.
Kromě řešení přestupků v oblasti do-
pravy se Městská policie Bystřice účast-
nila dvou asistencí pro Policii ČR. Spo-
lupráce mezi těmito dvěma složkami 
bezpečnostního systému je velmi dů-
ležitá, aby bylo možné zajistit vysokou 
úroveň ochrany obyvatelstva.
V jednom případě se policie musela spo-
jit se Sborem dobrovolných hasičů Byst-
řice, aby společně řešili zlomený strom. 
Toto ukazuje, jak důležitá je spolupráce 
mezi různými složkami místního systé-
mu a jak tato spolupráce může pomoci 
v řešení mnoha různých situací.
Kromě toho Městská policie Bystřice 

řešila i několik dalších záležitostí, jako 
byla likvidace jedné uhynulé srny, od-
chycení tří psů a prověření dvou ozná-
mení od občanů. Byly také řešeny dva 
případy nezaplacení za čerpání pohon-
ných hmot. Tyto činnosti ukazují, že 
Městská policie Bystřice nejen řeší do-
pravní problémy, ale také má na starosti 
různé další oblasti zabezpečení města.
V rámci své běžné kontrolní činnosti 
v městě provedla městská policie Byst-
řice dvě lustrace osobních vozidel a od-
halila jeden přestupek proti veřejnému 
pořádku.
Městská policie Bystřice je spokojena 
s výsledky své práce za měsíc únor a sli-
buje, že bude pokračovat v ochraně bez-
pečnosti a pořádku v městě.

Text: Vít Vrtiška, Městská policie Bystřice
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Rok 2015
Proměna za posledních třicet let: 1991-2020

Text: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice

REKULTIVACE SKLÁDKY KOMU-
NÁLNÍHO ODPADU – PLCHOVKY
V jarních měsících pokračovala rekultiva-
ce skládky komunálního odpadu Plchovky. 
Jednalo se o zakonzervování bývalé bys-
třické skládky, která nebyla od roku 2008 
využívána ke svému účelu. Společnost Pas-
tell s.r.o. nejprve vyrovnala viditelné ne-
rovnosti, potom skládku obalila geotextilií 
a těsnící fólií, provedla drenáž, skládku za-
sypala zeminou a zatravnila.

PRODEJNA V OUBĚNICÍCH
Na březnovém veřejném zasedání zastu-
pitelstva města bylo rozhodnuto o odku-
pu prodejny v Ouběnicích. Prodejna byla 
vystavěna v roce 1982 a následně prodána 
Jednotě, která ji provozovala do roku 1989. 
Po roce 1989 byla prodejna od Jednoty od-
koupena zpět a v roce 1996 prodána fyzické 
osobě za účelem jejího dalšího provozová-
ní. Když v létě 2014 došlo k uzavření oubě-
nického obchodu, začalo město vyjednávat 
s majitelkou o možnosti zpětného odkupu 
nemovitosti. Znovu otevřít obchod v Oubě-
nicích se podařilo v říjnu 2015.

SBĚRNÝ DVŮR POD BAREVNOU
Během měsíce dubna byla v areálu Služeb 
Bystřice s.r.o. namontována mostová váha,
která umožnila bystřickým Službám, aby 

začaly se svojí technikou ve městě Bystřice 
a přilehlých osadách svážet tříděný odpad. 
Pořízení mostové váhy bylo součástí reali- 
zovaného projektu „Navýšení kapacity a 
rozšíření sběrného dvora Bystřice u Bene-
šova“, který umožnil vybudovat v Bystřici za 
cca 3 miliony korun moderní sběrný dvůr 
na evropské úrovni.

ÚPRAVNA VODY V BYSTŘICI
Koncem dubna se podařilo spustit novou 
úpravnu vody v Bystřici. Občané připojení 
na obecní vodovod získali kvalitní pitnou 
vodu díky moderní technologii reverzní 
osmózy. Stavbu prováděla společnost Ra-
douňská vodohospodářská společnost a.s.  
Celkové náklady na stavbu dosáhly částky 
6,6 milionu korun.

REKONSTRUKCE TOPNÝCH KANÁLŮ
Mimo topnou sezónu, v letních měsících, 
došlo k rekonstrukci velké části topného 
kanálu bystřického teplovodu, který byl 

uveden do provozu v roce 1987. Společnost 
Erding a.s. provedla výměnu starého po-
trubí, které mělo porušenou izolaci a na 
mnoha místech už vykazovalo korozi. Nově 
zrekonstruovaný teplovod získal navíc ně-
kolik uzávěrů, které umožňují v případě 
poruchy uzavřít jednotlivé topné větve. Re-

konstrukce stála město Bystřice 5,5 milionu 
korun.

KONEC MIKROREGIONU DŽBÁNY 
Po patnácti letech skončil v srpnu 2015 
dobrovolný svazek obcí Mikroregion Džbá-
ny. Jednotlivé členské obce schválily trans-
formaci svazku na Mikroregion Voticko,   
který zahrnuje všechny obce spadající pod 
obec s rozšířenou působností města Voti-
ce. Město Bystřice spádově patří pod ORP 
Benešov, a proto z Mikroregionu Džbány 
ke dni 1. srpna vystoupilo, aby nebránilo 
projednávané další transformaci.

ZATEPLENÍ ZDRAVOTNÍHO STŘE-
DISKA
Jednou z největších investičních akcí roku 
2015 bylo zateplení zdravotního středis-
ka včetně lékárny a bytů s pečovatelskou 
službou. Za částku 6 milionů korun, z nichž 
část byla čerpána z dotace Státního fon-
du životního prostředí, došlo ke komplet-
ní výměně oken a zateplení pláště budovy 
čp. 450.

REKONSTRUKCE HŘIŠTĚ MATEŘSKÉ 
ŠKOLY
Od listopadu roku 2015 mají děti mateřské 
školy nově upravenou zahradu. Kromě zre-
konstruovaného altánu a nově vysazené 
zeleně zde byla instalována nová houpadla, 
herní prvky v podobě multifunkční sestavy 
lodě se skluzavkou a houpačkami nebo 
prolézačky v podobě lokomotivy. Veškeré 
herní i výchovné prvky jsou z přírodních 
materiálů. Stavbu realizovala písecká spo-
lečnost Hřiště pod Květinou s.r.o. v hodno-
tě více jak 1,5 milionu korun. Celá akce byla 
finančně podpořena evropskou dotací. 

Koncem roku 1990 proběhly v Bystřici první demokratické volby a začala nová etapa vývoje města. 
Od té doby se udála celá řada změn, a hlavně nám za tu dobu vyrostla celá jedna generace občanů. 
Připomeňme si tedy na stránkách našeho zpravodaje po jednotlivých letech, co se vlastně za těch 

30 let nedávné historie událo.
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POVĚST

Stará studánka v Zadním dole

Co paměť sahá, vyprávěli si naši předkové 
zajímavé příběhy z okolí, aby tak mladším 
předali své zkušenosti. Obzvláště když šlo 
o zdraví. Léčilo se tehdy před dávnými časy 
všelijak. Mít v dosahu pramen dobré vody 
bylo velké štěstí, a tak lidé znalí umění 
proutkařského byli vážení. Někdy vytryskl 
pramínek na povrch sám, a kdo o něm vě-
děl, mohl si tam pro vodu dojít. Jeden ta-
kový pramen byl v Zadním dole – přibližné 
místo je mezi posledními domy dnešní uli-
ce Na Homoli a Vyzradilkou.
Ta studánka bývala dobře skrytá lidským 
očím a možná byla kouzelná. Jen málokdo 
věděl, kde ji hledat. Takové studánky totiž 
přinášely lidem nejen možnost uhasit ží-
zeň, ale i zahojit, co v těle bylo nemocné. 
Pravidelně k ní přicházela nabírat vodu 
místní bylinkářka. Žila o hodný kus výše 
až u lesa a celé okolí ji dobře znalo. Byla už 
stařičká, ale stále čiperná, a ke studánce 
chodívala několikrát v týdnu s dřevěným 
vědrem pro vodu. Říkávala, že jen díky té-
hle vodě se nejspíš dožila ve zdraví svého 
vysokého věku. Občas tu potkávala i lidi 
z nedalekého městečka, co bydlili poblíž. Ti 
sem z nejbližších ulic docházeli právě pro 
výbornou chuť této vody. 
Někdy se s někým dala do řeči a prý hlav-
ně dětem vyprávěla o bylinkách, co tu pod 
studánkou a dole u kraje lesa rostly. Její 
vyprávění děti rády poslouchaly, neboť do-
kázala poutavě líčit, že studánky daly lidem 
víly, které mohou vidět právě jen děti, a jak 
je důležité studánky udržovat v čistotě a 
dbát na to, aby se pramen živé vody nikdy 
neztratil. Když slunce zapadne, tu se prý 
v době, kdy padá bohatá rosa, objeví prů-
zračné bytosti a jdou se vodou ze studán-
ky osvěžit. Pak prý na nedalekém palouč-
ku někdy tančí a vypadá to, jako by se tam 
snesla mlha. Dokud bude pramen chráněný 
a udržovaný, každému, kdo bude mít něja-
ký neduh a poprosí u studánky o pomoc, 
prý voda pomůže. Vždy zdůraznila, že čaj 
z bylinek uvařený ve vodě ze studánky má 
zázračné účinky.
Jak šel čas, bylinkářka zemřela a ke studán-
ce chodívalo čím dál méně lidí. Městečko se 
rozrůstalo, byly vykopány podél ulic obecní 
studny a nahoru ke studánce již vážil cestu 
málokdo. A další generace obyvatel již měla 
vlastní studny u svých domků, tak se na 
studánku téměř zapomnělo. 
Stalo se však, že jedno z dětí v blízkém 

městě postihla divná choroba. Chlapec si 
nejprve stěžoval na bolesti hlavy, pozdě-
ji na pálení v očích a ty mu často i slzely. 
Rodiče s ním navštívili lékaře, dostal něja-
ké kapky, pak mastičku, ale léčba mu příliš 
nepomáhala. Bolest hlavy sice nebyla již tak 
častá, jenže oči se nelepšily, věčně je měl 
zarudlé, dokonce se mu zrak zhoršil a za-
čal nosit brýle. Rodiče to velice rmoutilo, 
vždyť se takhle trápil již téměř rok. Přišel 
čas prázdnin a chlapec je trávil u své babič-
ky, která žila v domku pod kopcem Homo-
le. Rodiče mu sem přivezli i všechny léčivé 
prostředky, aby babička je svému vnukovi 
pravidelně podávala. Když došlo na kapky 
do očí, chlapec naříkal, že ho to vždy pak 
v očích nepříjemně pálí a musel je mít chví-
li zavřené. Tak poprosil babičku, aby mu 
něco vyprávěla jako vždycky, když k ní dří-
ve jezdíval, než začal chodit do školy. A tak 
si povídali, jak to chodívalo v dobách, kdy 
i babička byla stejně stará jako on.
Chlapec usnul, babička mu upravila peřinu 
a ještě chvíli vzpomínala, na slova, která jí 
kdysi řekla její maminka: „Kdybys byla ně-
kdy hodně nemocná, pak jdi a naber si ži-
vou vodu z naší studánky. Pomůže ti, když 
se s ní budeš omývat a když ji budeš pít. 
Každý čaj z ní připravený má dvojnásobnou 
moc.“
Časně ráno se tedy vydala hledat studán-
ku, ale nenašla ji. Teprve kolem poledne 
ji napadlo zajít za pánem, který se o stu-
dánky v okolí dříve prý staral. Byl už velmi 
stár a nikam nechodil, ale jeho vnučka ji ke 

studánce pozdě odpoledne dovedla. Nosí-
vala odtud vodu dědečkovi často. Babič-
ka tedy zahájila vlastní léčbu. Převařenou 
vodu nechala ochladit a pravidelně mu s ní 
oči ošetřovala. Světlík lékařský jí byl dal-
ším užitečným pomocníkem. Když končily 
prázdniny, chlapec už zarudlé oči neměl, 
ani mu neslzely a cítil se mnohem lépe.
Kontrola u lékaře byla překvapením pro 
všechny. Pan doktor pochválil chlapce 
a liboval si, jak mu léky dobře pomohly. 
Ten mu ale řekl, že jej léčila babička vodou 
ze studánky. Byl to moudrý pán, posunul 
si brýle na čele výš a vyptával se, kde že 
ta zázračná studánka vlastně je, že by se 
mu voda z ní jistě také hodila. Hoch mu to 
všechno vypověděl, i kudy se ke studánce 
dostane. A pan doktor si dojel pro vzorek té 
vody a nechal ji prozkoumat. Z výsledků se 
dozvěděl, že voda je skutečně právě pro oči 
(a nejen pro ně) velmi prospěšná. 
A zase byla pár let studánka hojně navště-
vována, jen co se ta zpráva roznesla. Ale čas 
nezastavíme. Stavěl se městský vodovod 
a bylo snadnější vodu pustit z kohoutku 
než chodit daleko k lesu. Rozoraly se meze, 
zmizely remízky z polí, rozšiřovaly se lány. 
I v Zadním dole ukrajovaly stále silnější 
stroje a pluhy z oblasti, kde v mezi bývala 
studánka. 
Dávno už mez zmizela, každý rok se pluhy 
snaží studánku úplně zaorat. Pramen ale 
nezanikl, vždy znovu vyrazí na povrch, dnes 
ale o něm a jeho vzácné vodě ví již jen pár 
posledních pamětníků.

Text: Miroslava Michálková, redakce | Foto: Marek Bílek
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FOTOVOLTAIKA 
S BATERIÍ

www.elmoz-czech.cz 778 752 300

Akce platí pro instalaci FVE větší než 7 kWp včetně baterie.

K O M P L E T N Í  D O D Á V K A  V Č E T N Ě  V Y Ř Í Z E N Í  D O T A C E

AKCE DO 1. 6. 2023
-20.000 Kč
Promokód: BYSTRICE2023
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SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH 
V BYSTŘICI POŘÁDÁ

v sobotu 13.5.2023 zájezd do Prahy 

PROGRAM

Od 10:oo hod – Exkurze exteriérů letiště a Záchranné 
požární stanice.

Prohlídka trvá  2 hod včetně jízdy vyhlídkovým autobu-
sem v části Jih, Sever a cargo zóny.

Od 15:oo hod – Jízda historickou tramvají  s průvodcem 
v délce jedné hodiny.

Trasa : vozovna Střešovice – Hradčanská – Strossmaye-
rovo náměstí – Náměstí Republiky – Václavské náměstí 
– Národní třída – Národní divadlo – Staroměstská – 
Malostranská – Pražský hrad – Pohořelec – Myslbekova 
– vozovna Střešovice 

                   CENA ZÁJEZDU :   600,-- KČ

Přihlášky do 15. dubna 2023
p.Kněnická- mob.739 040 600.

Odjezd – sobota 13. 5. 2023  v 8:oo hod z Bystřice

 

 

Český svaz protifašistických bojovníků 
Benešov 

ve spolupráci s 
Obcí Olbramovice 

a Městskou knihovnou Votice 
vás zvou na historické setkání na téma 

 

Vzpomínky na tábor 
(Bystřice) 

 

 

přednášející Mgr. Daniel Štěpánek 
místo: Špýchar, Olbramovice 246, 

ve čtvrtek 23. 3. 2023 od 17.00 hodin 
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•  Chcete pracovat v jednom 
z nejprestižnějších resortů 
v zemi?

•  Máte jedinečnou příležitost – 
hledáme KUCHAŘE!

•  Budete v týmu skutečných 
profesionálů

•  S jedinečným pracovním 
prostředím a zázemím

•  S nejmodernějším technikou
•  S širokou škálou benefitů 

a zaměstnaneckých výhod
•  Pracujte na místě, kde se bavíte 

gastronomii

Svůj životopis zašli na mail jobs@capihnizdo.cz

W W W . C A P I H N I Z D O . C Z

| N A B Í D K A  P R Á C E |
V  R E S O R T U  Č A P Í  H N Í Z D O
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VZPOMÍNKY

 Pomalu jsme se vrátili na most a pak do-
šli na náměstí. Tady na rohu bývala lékárna, 
chtěla jsem vyvolat další vzpomínku.  Pan 
�íha zastavil na kraji parku a začal vyprávět: 
To bylo nedávno, ale já tu pamatuji ještě 
nízký domek, v němž bylo řeznictví. Pak 
dům přestavěli. Dole bylo stále řeznictví, ale 
přibylo patro s byty. �ž po válce tu byla lé-
kárna, nad jejímž vchodem byl balkon. 
Vzpomínám si, že prvním lékárníkem byl 
pan Sucharda� měl zvláštní křestní jméno, 
myslím, že René. Když jsem omarodil nebo 
někdo z rodiny, chodívalo se k němu pro 
prášky, nejčastěji takzvané harburny. Har-
burn byl chininový prášek v oplatce velikos-
ti zhruba dnešní koruny, ale o něco tlustější 
� asi tak půl centimetru. Nesměl se roz-
máčknout na lžičce jako třeba aspirin, to 
potom chutnal strašně hořce a dostat ho do 
dětí bylo takřka nemožné. Ještě že dnes už je 
dost jiných léků. 

Vra�me se ale k lékárníkům: Po panu 
Suchardovi vedl lékárnu dlouho pan Ze-
man. V té době bylo postaveno zdravotní 
středisko s novou lékárnou. Potom tu pů-
vodní lékárnu vystřídala nějaká banka, pak 
šikovná cukrárna, té bylo škoda, člověk si  
v ní mohl chvíli příjemně odpočinout. Ně-

jaký čas tam také prodávali obnošené šat-
stvo a teď je tu večerka. O kousek dál, kde je 
nyní sklad, bývala filiálka záložny. 

Do vedlejšího domu jsme chodívali pro 
boty, měl tam obchod �a�a �obrázek�. Po 
válce tam v polovině domu udělali byt  
a v krámku vedle bylo řeznictví. Panečku, 
tam měli výborné uzené. Ve dvoře býva-
la parádní udírna se širokým vstupem do 
komína� vešlo se do ní pěkných pár kous-
ků dobře naloženého masa. Udívalo se  
v zimních měsících, většinou odpoledne  

a přes noc. �elou ulicí se pak až do ranních 
hodin nesla omamná vůně. Dneska se udí  
 elektrických zařízeních, ale tenkrát to byl 
hotový obřad: Topilo se jen určitými dru-
hy dřeva, aby chu� byla přesně taková, jaké 
chtěl mistr uzenář docílit. Jen toho tvrdé-
ho a švestkového nebo třešňového dřeva, 
co na to bylo potřeba. �le když ještě teplý 
kousek té dobroty zavoněl na talíři, to byla 
panečku pochoutka... 

Při tom vzpomínání člověk docela dostane 
hlad. Takže si to dopovíme zase někdy příště.

PEDIKÚRA
Michálková Martina

733 214 147

POSKYTUJI PROFESIONÁLNÍ PEDIKÚRU
 LÁZEŇSKOU
 PŘÍSTROJOVOU
 KOMBINOVANOU       

A DALŠÍ NOVÉ SLUŽBY

APLIKACE NEHTOVÝCH ROVNÁTEK
INDIVIDUÁLNÍ SILIKONOVÉ KOREKTURY

 VHODNÉ I PRO DIABETIKY A DĚTI
 NA VAŠE OBJEDNÁNÍ
 S KVALITNÍ PÉČÍ

FOTO: Miroslava Michálková FOTO: Miroslava Michálková

KOREKTORY

Kvalitní čištění a úklid

• Kanceláře
• Činžovní domy
• Koberce
• Pohovky, křesla
• Matrace
• Interiéry aut

www.cistenikobercuasedacek.cz 
www.cisteninakladnichaut.cz

Kontakt:
Jiří Dušek 
+420 730 828 897 
cistenibenesov@seznam.cz
IČ: 64002047 
DIČ: CZ7304152394

Už nemusíte nikam jezdit. Čištění provedeme u Vás na místě:

In
ze

rc
e

In
ze

rc
e

Bystřice, Benešov, Vlašim, Votice, Týnec, Sedlčany, Sázava a okolí.



Hlas Bystřice č. 3 / 2023 27

Daňová a účetní fi rma DANĚ ZID s.r.o.

Kontakt: 604 700 123, email: zid@centrum.cz nebo osobně v kanceláři Dr. E. Beneše 26

ZPRACOVÁVÁME:
účetnictví
vedení daňové evidence
daňová přiznání
mzdy

PRO PLÁTCE DPH:
zpracování podkladů pro DPH
vedení záznamní povinnosti
elektronická podání DPH i kontrolní hlášení

kancelář Bystřice Dr. E. Beneše 26
praxe více než 20 let
pracujeme na smlouvu a cena je 
stanovena dle možností podnikatele
zastupujeme při jednání s F, ZP a OSSZ
informace a poradenství je zdarma

Zdeněk Dvořák
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13-17/3/23

od 19:30 h

14/3/23

od 19 h

16/3/23

od 16 h

18/3/23

od 13:30 h

21/3/23

od 14 h

20,22,24/3/23

22/3/23

od 17 h

25/3/23

od 19 h

30/3/23

od 10 h

ČTENÍ Z KULÍŠKU - V. Pechová

živé vysílání na FB každý den

BESEDA SE SPISOVATELKAMI

A. Jakoubková a I. Svobodová

Divadlo U Jelena + Kafíčko

DEMENTIA - stream z kavárny

čtení z knihy Deník ze života 

s Alzheimerem

Infocentrum v domě U Jelena

DĚTSKÝ KARNEVAL 

Spolkový dům Drachkov

BESEDA - BESIP A POLICIE ČR

Infocentrum v domě U Jelena

KYBERPOHÁDKY

Youtube kanál Města Bystřice

BROUČEK

Divadelní spolek LOKVAR

Divadlo U Jelena

OSUD JSOU DVĚ SLOVA

Divadlo pod Petřínem

Divadlo U Jelena

ZDOBENÍ VELIKONOČNÍ BŘÍZY 

Ješutovo náměstí, Bystřice

Sběr malovaných vajíček 6-27/3

KALENDÁŘ AKCÍ

Více informací
www.mkicbystrice.cz 
tel.: 602 667 162

OTEVÍRACÍ DOBA

KAVÁRNA KAFÍČKO
& INFOCENTRUM 

předprodej vstupenek, informace o 
akcích
muzeum loutek na dlouhých nitích
občerstvení: chlebíčky, zákusky, káva 

BŘEZEN
pondělí až pátek
sobota
DUBEN
pondělí až pátek
sobota a neděle

 
8:00 - 17:00 h
8:00 - 11:00 h

 
8:00 - 18:00 h

13:00 - 18:00 h
 
 

Mimořádná otevírací doba
14/3/23
16/3/23
25/3/23
2/4/23
23/4/23

8:00 - 21:30 h
8:00 - 18:00 h

16:00 - 22:00 h
8:00 - 18:00 h

13:00 - 19:00 h

2/4/23

8 - 12 h

19/4/23

od 17 h

23/4/23

od 16 h

BYSTŘICKÝ VELIKONOČNÍ

JARMARK

Ješutovo náměstí, Bystřice

VODNICKÉ POHÁDKY

Divadlo U Jelena

VERŠE S VŮNÍ KÁVY

Infocentrum v domě U Jelena

www.mestobystrice.cz Město Bystřice

www.mkicbystrice.cz MKIC Bystřice

Další důležité informace
Zápis do 1. tříd ZŠ – pondělí 3. 4. a úterý 4. 4. 2023
Elektronický předzápis do MŠ – 1. 4.-8. 5. 2023
Státní veterinární správa (SVS) ruší mimořádná opatření v souvislosti s ptačí chřipkou, která zakazo-

vala chov drůbeže ve venkovních prostorech.
Městská knihovna Bystřice vyhlásila amnestii na měsíc březen. Můžete vrátit opožděné výpůjčky bez 

žádného poplatku.
Městská knihovna má dočasně změněnou pracovní dobu. Od 13. 3. do 24. 3. bude knihovna otevřena 

pro veřejnost pouze v odpoledních hodinách. Dopoledne jsou vyhrazená pro konání akcí a besed pro 
žáky MŠ a ZŠ.

MUDr. Březina – dovolená dětského střediska od středy 8. 3.  do  pátku 31. 3. (včetně). V případě akut-
ních stavů zastupuje MUDr. Zelenáková Hana (Neveklov, tel 317 741 291, případně pohotovost Je nezbytná 
telefonická domluva).

Turnaj v badmintonu dvojic – 19. 3. 2023 ve sportovní hale ZŠ, registrace 8:30-9:00
DS Ludvíka Němce Bystřice z.s., představení Holka odjinud, Drachkov (Spolkový dům), 31. 3. 2023 

od 19:30, vstupné 100 Kč
Karneval v Drachkově – sobota 18. 3. 2023 od 13:30 ve spolkovém domě v Drachkově


